

mowej zajęła także pewne stanowisko i oznaczyła je demonstracyjnie. Kto sieje wiatr, sprząta burzę. Nierozsądnym było i będzie po wszystkie czasy wciąganie młodzieży do akcji politycznej, bo zapalne, wszystko gorączkowo pojmujące młode umysły łatwo przekroczą prawem albo rozsądkiem nakreślone granice; bo wiek młodzieńczy, w którym człowiek raczej uczuciem i fantazją się powoduje aniżeli rozumem, nie jest sposobnym do trzeźwego sądzenia spraw politycznych i dla tego łatwo schodzi na błędne drogi; bo nareszcie zaprzatanie głów młodzieży polityką odrywa ją od pracy, która jest jej zadaniem i która dopiero ją ma przysposobić do czynnego wystąpienia w życiu.

Czyż zresztą młodzież szkolna ma prawo sądzić i rozstrzygać o najważniejszych sprawach naszego narodowego życia? Czyż Lwów chce gwałtem nawrócić w te tory, po których chodząc, tyle ciężkich nieszcześć sprzątnęliśmy? My wołamy o solidarność — o pewien rząd moralny w naszym społeczeństwie — którego potrzebę wszyscy czujemy; ależ pierwszym tego warunkiem jest — abyśmy nauczyli się słuchać tych, którym powierzyliśmy te moralne rządy nad sobą. Tego zaś nigdy nie będzie, jeżeli w młodzieży nie wpojmy nie tylko poszanowania, ale poczucia absolutnego postuszeństwa w ogóle dla starszych a przedewszystkiem dla reprezentantów narodu. Młodzieży nie do polityki! Bo nie ma jeszcze ani tyle rozpoznania, ani doświadczenia, aby mogła osądzić, co dobre a co złe dla kraju: serce gorące i poczucie patryotyczne to nie są nieomyślne przewodniki.

Jeżeli to, co mówimy, jest prawdą i stosuje się w ogóle do młodzieży, to w wyższym jeszcze stopniu stosuje się do młodzieży specjalnie nauce się poświęcającej, do młodzieży uniwersyteckiej. Nauka wymaga pewnego poświęcenia się, pewnego ascetyzmu, oddania się jej zupełnego, mianowicie od adepta przystępującego dopiero do niej. Nauka jest zazdrośna, powiedzieliśmy, i tylko temu odsoni swe skarby, kto jej wyłącznie się odda. Wymaga skupienia ducha, oderwania go na jakiś czas od rzeczywistości świata tego. Tylko ta młodzież zdoła położyć trwałe fundamenta dla swego naukowego wykształcenia, która w czasie swoich studiów wyłącznie im będzie oddana, tylko ta może w przyszłości stać się świecznikami narodu.

Dlatego polityka, ten moloeh, który i starsze, dojrzałe umysły pochłania, jest najstraszliwszą przeszkodą naukowych badań, oderwie z pewnością na zawsze od stolika i pióra pracowitego młodzieńca, jeżeli się wderze do jego cichego pokoiku, i przyprawi naród o ciężką stratę, bo tylu a tylu uczonych pracowników ubędzie. Nietylko wśród huku dział milkną muzy. Wrzawa kłótni politycznych jest jeszcze szkodliwszą dla cichej naukowej pracy, a mianowicie rozterki domowe, bo te bardziej rozgorączkują głowy a skrzywiają przytem i serca; bo czy

może co więcej demoralizować młodzież, jak gdy ją zachęcają do wielbienia jednego Polaka a zlorzeczenia jednoosobnie drugiemu? Jeżeli wprowadzenie uczącej się młodzieży na pole czynnej polityki jest wogóle nierozsądnym, to używanie jej patryotyzmu w celach stronnictw jest poprostu zbrodnią. Ci co to czynią, psują młodzież.

Więc też jak od dżumy chronić powinniśmy młodzież od udziału w polityce, a poszczególniej od udziału w zatargach stronnictw. Powinniśmy wszędzie i zawsze wpajać w nią przekonanie, że jej zadaniem jest nauka, nauka i jeszcze raz nauka. Że najlepiej służy krajowi, najlepiej objawia swój patryotyzm, trwając chociażby o głódzie i chłodzie przy książce, w dzień czy w nocy, i przyspasabiając tym sposobem narodowi całą falangę uczonych i wykształconych obywateli, którzy kiedyś będą zaszczytem i chlubą narodu.

O młodzieży polska! obyś zrozumiała, że pracując na każdym polu usilnie, umozą bogactwo polskie i wiedzę polską, najpiękniejszym wawrzynem przyozdabiasz ojczyznę. Obyś zrozumiała, że twoją rzeczą nie mięzać się do swarów politycznych i społecznych, ale z bogactw swój umysł nauką zabartować wolę pracą, że tym sposobem najpiękniejszą wywiążesz z obowiązków względem ojczyzny!

„Tu więc młodzi każdego narodu uszuj, woła do ciebie Karol Libelt, co to jest ojczyzna, co jest jej duchem, jej potęgą, jej szlachetną częścią, jej boskością; abyś gorącą miłością ojczyzny, wiedziała gdzie wylać strumienie uczuć młodzieńczych, co ująć w silne twej młodości ramiona. Oświatę ujmij! naukę ujmij! Przyłóż się uszy do tego niezmiernego morza umiejętności i pij — pij z niego tak spragnioną duszą, jak gdybyś się miała na całą wieczność napić. Bo pamiętaj, młodzi, gdy ty urośniesz w ducha i ojczyzna w niego urośnie; żeś ty jej ozdoba, jej zaszczytem, jej szczęściem, jej wszystkim że z ciebie podpora, z ciebie sława i potęga narodu; żeś ty, młodzi, słońcem a światło tego słońca dnia któregoś ma kraj twój przyświecić. Gdy ty się oświecać nie będziesz i promieniami geniuszu kraju nie rozświecisz, zagaśnie kiedyś dzień nad nim i noc ciemności rozprze się nad tym ludem i nad tą ziemią, którą ojczyzną swoją nazywasz i o której prawiś, że ją kochasz.“

O młodzieży polska! niechaj ci słowa wielkiego meza wiecznie stoja na pamięci. Kochaj ojczyznę swoją, bądź gotowa poświęcić dla niej wszystko, ale wiedz, że tę miłość i poświęcenie najlepiej okażesz, pracując wytrwale nad wykształceniem swoje m a nie politykożaniem. — Zaiste nie wiele potrzeba bohaterstwa, aby w chwili gorączkowego zapału dać się zabić na barykadach, jeszcze mniej, aby wziąć udział w falkelugu i demonstracji ulicznej, ale prawdziwego bohaterstwa potrzeba na to, aby długie lata ciężkiej pracy poświęcić na napisanie znakomitego dzieła ku pożytkowi rodaków i chwale ojczyzny.

O młodzieży polska! staraj się, aby z pośród ciebie wyrósł nowy zastęp Koperników w Smiadeckich, Lelewelów, aby się znalazł dziecic dla lutni Mickiewicza, aby się zjawił nowy Chopin, aby nie zabrakło Matejków w Siemieradzkich; aby z pośród ciebie wyszli różnicy i przemysłowcy, którzyby mogli isć o lepszą z przemysłowcami Zachodu — a przez Bóg żywy! otoczysz swoją ojczyznę trwałą sławą i przyniesiesz jej większy pożytek, aniżeli krzykliwymi demonstracjami, które nie są niczem innym — jak nadymaniem próżnego pęcherza.

Delegacye do spraw wspólnych.

*** **Peszt**, 20 listopada. (Kor. Gaz. Lw.) Delegacya austriacka zebrała się dziś na trzecie posiedzenie plenarne, na które stawili się delegaci niebardzo licznie; z pomiędzy Polaków nieobecni byli pp. Czerkowski i Smarzewski. Rząd wspólny był reprezentowany przez pp. hr. Andrassego, bar. Hofmanna i wiceadmirała Pöckha; hr. Andrassy jednak króćce po zagajeniu posiedzenia wyszedł i już nie wrócił. Posiedzenie zaczęło się o godz. 11 min. 20 pod przewodnictwem prezesa Coroniego.

Po odczytaniu i zatwierdzeniu protokołu z posiedzenia drugiego przez oznajmienia, że pewny zgodności Zgromadzenia, złożył wczoraj imieniem delegacji w właściwy sposób najpoddasze życzenia Najj. Paui z okoliczności Jej imienia, na co otrzymał pismo od ochmistrza dworu z namilościwizmem od Cesarzowej JMei podziękowaniem — czego Zgromadzenie powstawszy wysłuchało.

Delegaci z Izby wyższej hr. Salm i hr. Thurn złożyli mandaty, skutkiem czego prezes powołał zastępców hr. Falkenhayna i p. Göglę; ale gdy ani p. Göglę ani powołani w jego miejsce p. Wehli nie przybyli, wymawiając się słabością, powołał prezes bar. Mladotę.

Odczytano dalej treść dwu petycyj, a następnie złożoną codopiero na stole prezydialnym interpelacyę do ministra spraw zagranicznych hr. Andrassego, której brzmienie jest w przekładzie następujące:

„W teraźniejszym stadium sprawy wschodniej ces. i król rząd, jak to oświadczone wobec delegacji z miejsca najwyższego, będzie przestrzegał konsekwentnego z wszelkich stron wykonania traktatu berlińskiego.“

„Wedle rozpowszechnionego atoli doniesienia, Rossya żąda podobno od Turcyi zawarcia osobnego traktatu i czyni termin ewakuacji terytorium tureckiego zawistym od tej nowej umowy. Takie postępowanie stałoby wręcz w sprzeczności z postanowieniami traktatu berlińskiego.“

„Również rozpowszechnione jest doniesienie, pochodzące, jak się zdaje, z źródeł

wiarogodnych, że do szeregów milicyi bułgarskiej, która właśnie się organizuje, władze rossyjskie dodają mnóstwo oficerów i żołnierzy rossyjskich. Takie postępowanie również pozostawałoby w sprzeczności z postanowieniem traktatu berlińskiego o utworzeniu „narodowej milicyi“ w Bułgarii i byłoby tylko dogodnym sposobem omińnięcia tego postanowienia traktatu berlińskiego, które zobowiązuje Rossyę do wycofnięcia w swoim czasie załogi rossyjskiej z Bułgarii.“

„Nie zapuszczając się jak na teraz w ocenę traktatu berlińskiego ani też w dochodzenie, czy i o ile wykonanie traktatu tego wystarczy ku trwałemu zawarowaniu interesów Austro-Węgier, niżej podpisani śmiały zapytać:

„Czy doniesienia te zgodne z rzeczywistością i jakie w tej mierze jest zapatrywanie c. i k. rządu?“

Grocholski, Chranowski, Dunajewski Jaworski, Kabat, Czartoryski.

Zgromadzenie przechodzi do porządku dziennego.

Imieniem komisji budżetowej del. Ritter zdaje sprawę o projekcie rządowym co do kredytu dodatkowego na r. 1878 w ilości 2104 zł. 58 ct. jako zaległości na emeryturę bar. Schwarza-Senborna i wnosi o przyzwolenie — na co zgromadzenie bez dyskusyi się zgadza.

Następnie z referatu tegoż delegata uchwalono również bez dyskusyi etat ministrów wspólniej skarbowości, okrojony w dziale emerytur o 12.000 zł. w porównaniu z preliminarzem rządowym. Wedle uchwały suma wydatków netto tegoż ministerstwa wynosi 1.887.285 zł., czyli o 11.261 zł. mniej, niż preliminował rząd.

Uchwalono nadto rezolucyę, żeby ministerstwo wskutek umniejszonej w porównaniu z czasami dawniejszemi, gdy jeszcze zawiadowało funduszem zastępców i inwalidów, działalności swej starało się zmniejszyć także liczbę urzędników.

Nakoniec bez dyskusyi także uchwalono z referatu del. Ceschiego etat wspólnej najwyższej Izby obrachunkowej w sumie wydatków netto 125 500 zł. t. j. o 227 zł. mniejszej od preliminarza rządowego.

W ten sposób porządek dzienny wyczerpnięty.

Koniec posiedzenia o godz. 11, min. 55. — Następnę jutro.

SPRAWY ZAGRANICZNE

(Wybór pana de Fourtoun.)

Wersalska Izba deputowanych przedstawia już od dłuższego czasu wstrętą widok parlamentu, w którym większość wyzyskuje swą numeryczną przewagę, dla dogodzenia partyjnej nienawiści i zemście stronnictwej zastósowuje ostracyzm do wszystkich znako-

tejszy szedł za królewskim przykładem. Z usunięciem się dworu do sielskiego ustronia minęła moda moralności, gdyż osoby wiodące prym w Londynie, dają innego rodzaju przykłady.

Kwestya cenzuralna dlatego stoi na porządku dziennym, iż zagraża bytowi wielu teatrów, których tu się namnożyło bez miary w ostatnich latach. Przechodząc niedawno Strandem, naliczyłem 26 afiszów wielkich teatrów, kilkanaście *tingel-tanglów*, których rozmiar i przepych prześciga teatry, a teatryków niktby się nie doliczył. Mądry Sam Weller, służący p. Pickwicka, twierdził, jakoby każdy Londyńczyk, któremu grozi bankrutstwo, leciał na ulicę i jadł ostrzygi za ostatniego szylinga. Od czasu Weller'a zmieniła się ta sprawa na korzyść teatrów. Przed dwudziestu laty tuzin teatrzyków wystarczał stolicy; teraz budują co roku kilka nowych. Im czasy gorsze, tem więcej ludzi chodzi do teatru.

Powiedziałem, że cenzura teatralna nie ma tu nie wspólnego z polityką. W ogromnych salach, zwanych *Music-Halls*, przedstawiają często farsy w guście Aristofanesa. Demos zastąpiono John Bullem, a zamiast Kleona pokazują Disraleego, inaych mężów stanu, naczelnych wodzów itd. Sam lord Beaconsfield musiałby przyznać, że jego kopia w *tingel-tanglu* jest wyborna; on sam musiałby się śmiać z zabawnych i złośliwych przyćinków, jakimi John Bulla karci go na scenie. Cenzor nie ma nic przeciw podobnej rzeczy. Czyż potrzeba lepszego dowodu, jak głęboko różni się Anglia od innych krajów? Umoralniony *Fourchambault*, którego tytuł nawet zmieniono na *Krok fałszywy*, został zakazany na scenie, która wyszydza pierwszego ministra!

Sessya sądów karanych rozpoczęła się procesem tak sensacyjnym, iż wspomnę o nim, pomimo że nie lubię haftować moich kronik wypadkami kryminalnemi. W tych dniach stawiono przed sąd policyjny Lady Gooch, żonę baroneta, posiadającego 25.000 funtów dochodu. Obwiniają ją, iż podsunęła

cudze dziecko jako własne, w chęci oszukania meza i jego rodziny. Żaden nowelista nie wymyśliłby zręczniejszej intrygi od pomysłów tej młodej, pięknej a bezdzietnej kobiety, która chciała zabezpieczyć sobie stanowisko na wypadek śmierci małżonka. Pojmiecie jednak, co zawierają łamy pism, które z drobiazgową troskliwością powtarzają zeznania świadków w tej sprawie. Dojrzały mężczyzna musi się rumieć nad gazetą, ile razy podobny proces się toczy, lub sąd rozwodowy zasiada w Londynie, ale żadne pismo nie skróci protokołu takich tajemnic, bo publiczność to lubi.

W innej ważnej sprawie karnej figuruje liczna spółka Polaków i Żydów polskich. Są oni oskarżeni o fałszowanie banknotów rossyjskich aa wielkie rozmiary. Przy jednym z nich znalezione 700 sztuk tysiącerublowych bomażek. Świeżo aresztowano znanego nihilistę rossyjskiego, Ławrowa, jako współnika w fałszerstwie. Nie przesadzając wyroku, przepowiadam smutny los fałszarzom ku wielkiej korzyści ich ubogich ziomków. Wiedzia-no bowiem od dawna, że istaieje w Londynie szajka zręcznych fałszerzy owych pieniędzy, a nim pojmano winowajców, tajna policya śledziła postępowanie każdego ze szczerzej liczby polskich wychodźców w Londynie.

Teraz wybaczenie mi, że rzucę okiem na przedmiot nie angielski. Chcąc mówić o nowych dziełach, które mi wpadły do rąk, muszę przyznać prym książce francuskiej, bo jest ważną dla naszych historyków. Przeglądałem pisma polskie, przysyłane mi z różnych stron, czy też korespondenci paryscy nie mówili o tym przedmiocie obszerniej. Dotąd, o ile mi wiadomo, miledzieli oni o dziele księcia Broglie pod tytułem: *Le Secret du Roi. Correspondance Secrète de Louis XV avec ses agents diplomatiques*. Ileż światła rzuca to dzieło na historię pierwszej połowy XVIII wieku! Bohaterem opowiadania jest hrabia de Broglie, stryjeczny dziad autora, a były ambasador przy dworze polskim. Instrukcyje tego ambasadora były aader dziwaa-

Minister polecił mu popierać wybór Sasa, król zgodził się w otwartej instrukcyi na taką politykę, ale potajemnie kazał mu pracować na korzyść księcia Conti. Pokazuje się, że Ludwik XV był przenikliwszym mężem stanu od swych ministrów, dostrzegał ich błędów i miał zwyczaj zwozić się z ambasadorami bezopornie. Zjadł ówczesna polityka Francyi bywała nieraz dwulicową; zagadkową, sprzeczną. W sprawach z Polską odsłania książę Broglie mnóstwo kófk, które z woli króla działały wewnątrz wielk ich kół otwartej dyplomacyi — mnóstwo intryg królewskich, aby zwięzczyć intrygi ministrów. Prócz tego mamy tu ciekawe obrazy z ówczesnego społeczeństwa polskiego. Wężny przykład — jak naiwnie uciwiania się ów magnat polski, że przyjmował pieniądze francuskie! Przyrównuje siebie do udzielnego książątke, który musi utrzymywać armię, więc poczytuje za obowiązek Francyi, Saksonii lub kogokolwiek potrzebującego jego przynierza, aby płaćić mu zasiłki na woj-sko! Dowodzi on, że przyjmowanie francuskich pieniędzy nie ubliża mu jeżeli król Fryderyk Wielki pobiera pieniądze angielskie. Zgoła, depesze hr. Broglie dowodzą, że w pojeciach ówczesnych magnatów o patryotyzmie i obowiązkach obywatelskich panował dziwny zamęt. Autor stara się też usprawiedliwić hurtowne przekupstwa, jakimi jego pradziad starał się zjednać panów polskich, odwołując się na niemoralność epoki, w której Anglia miała Walpolego, a Francyę rządziły panie Pompadour. Wtedy nie wolno było być czystym.

Historya dokumentów, z których nasz autor zebrał materiały dla tak zajmującego dzieła, jest ciekawą i nie daje poehlebnego świadectwa o moralności rządów Francyi. Ludwik XVI kazał je zniszczyć, lecz niejaki Giraud Soular, literat owej pory, ukradł je i przechował. Jego spadkobiercy sprzedali je później rządowi francuskiemu za 20 000 fr.

Oprócz spraw polskich opisuje dzieło księcia Broglie zwyczaję dworskie we Francyi, maluje żywo intrygi wysokich duchow-

nych, między którymi figurował pewien Abbé de Broglie, wyjaśnia tajemnicę polityki, co pomogła Stanom Zjednoczonym uwolnić się z pod angielskiej jarzma. Cała książka jest żywą, obrazową, ważną dla historyków, ale nikt więcej nie może z niej skorzystać, jak krytycy onej pory w dziejach Polski, którą wybór Poniatowskiego zakończył. Sądzę więc, że zwracając uwagę poważnych czytelników na *Tajemnicę Króla*, uczynięm lepiej niż rozpisywać się o nowych powieściach angielskich.

Z nowych dzieł angielskich wydała mi się najciekawszem *Plewna*, przez stambulskiego korespondenta *Daily Telegraph*. Dziennik wymieniłszy 300.000 egzemplarzy co rana, i tłum londyński czyta go najchętniej. Będąc własnością bogatych Izraelitów, wysyłałca wielkie usługi Turcyi. Jego korespondent w Stambule żyje na stopie ambasadorskiej i jest ulubieńcem sułtana. Skutkiem tych okoliczności pozwolono mu bawić jakiś czas przy Osmanie baszy w Plewnie, a wzięt pozwalamą biegać po sułtańskim pałacu, jak kotowi domowemu. Jego książka jest więc pełną ciekawych anegdót, jak sułtan żyje, jada, jakie są tajemnice jego pałacu. Mówią o gaweciarzach dodam, że p. Walter, właściciel *Times*, z pewnością zostanie lordem. Dlatego to stał się *Times* najgorliwszym obrońcą muisteryjalnej polityki.

Z Indyi dowiaduję my się, że ta posiadłość angielska stanie się jeszcze cenniejszym klejnotem niż bywała, albowiem górniczy srozwadzeni z Australii do zbadaaa zasobów mineralnych w prezydeney Madras odkryli w niej liczne żyły kwarcowe, bogate w złoto. Pisma amerykańskie znów podają szczegóły o triumfach p. Modrzejewskiej, w roli *Damy Kameliowej*. Mianowicie nie mogą się nachwalać jej kostumów. Żadna amerykańska aktorka nie umie ubierać się z podobnym smakiem. Znać, że p. Modrzejewska nie na próżno odwiedziła Paryż w lecie.

SYGURD WIŚNIOWSKI.

Wojna z Afganistanem.

Alea jacta est! Rząd angielski, nie otrzyskawszy w terminie wyznaczonym odpowiedzi na ultimatum do Szyr Alego wystosowane, rozkazał wojskom rozpocząć kroki nieprzyjacielskie. Dnia 21 b. m. wojska anglo-indyjskie przekroczyły w kilku punktach granicę afgańską. Główna kolumna ustawiona pod Peszawerem, przekroczyła rzekę Kurum i wtargnęła do wawozu khyberskiego, zajmując bez oporu pierwszy fort afgański Kajon czyli Kapstjanga, a równocześnie druga kolumna wyruszyła z Quetty i dotarła do Kuszaku 10 mil ang. w głąb Afganistanu.

Tak więc wojna anglo-afgańska od dawna przewidywana i przygotowywana, rozpoczęła się na prawdę. Wojna ta, jak tyle innych prowadzonych po za obrębem Europy, nie budziłaby interesu, gdyby nie pewna okoliczność, która jej nadaje europejskie znaczenie. Okolicznością tą jest udział, który Rossya bierze w tej wojnie, udział na razie tylko pośredni, półurzędowy, podobny do tego, jaki Rossyanie brali w wojnie serbsko-tureckiej — który wszakże z czasem bardzo łatwo doprowadzić może do bezpośredniego starcia między dwoma współzawodnikami o panowanie na Wschodzie. Tak pojmuje tę wojnę prasa rosyjska i angielska, a znany moskiewski profesor, jeden z prowodyrów panslawistycznych, Howajski, w ostatnim numerze *Petersb. Widom.* rzuca myśl, aby Rossya cwałując wzięła Afganistan pod swoją opiekę, aby podobnie jak to Anglia uczyniła z Turcją, wciągnęła chanat afgański „w sferę swych interesów” i doprowadzając analogię do ostatnich konsekwencji oświadczyła wyraźnie, że nie ścierpi zajęcia wawozów i stolic afgańskich przez wojska angielskie, podobnie jak to Anglia uczyniła z cieśninami morskimi i Konstantynopolem. Wobec rozdrażnienia panującego w Rossyi przeciw Anglii, myśl ta może się przyjąć a wtedy wojna anglo-afgańska przemieniłaby się w wojnę anglo-rosyjską i odwieczny spór między „niezłęczonymi i wilybomem” rozegrałby się o wyznaczenie centralnej Azji...

Nie podobna zresztą przypuszczać, aby władca obłogiej górskiej krainy, liczącej za ledwie 4—5 milionów mieszanej ludności, odważył się prowokować całą potęgę angielską, gdyby nie miał pewności, że po jego stronie stanie w danym razie równie potężny olbrzym północy.

Ale wróćmy do samej wojny. Po raz to trzeci w ciągu bieżącego stulecia przekraczają Anglicy potężny łańcuch gór Solimena, który obieg afgański wazy przdziela od żywej doliny Indusu. W r. 1838 ojciec dzisiejszego emira, Dost Mohamed-han najechał wasalą angielskiego Rndzyd-Singa, o ówczesnego wicekróla indyjskiego lorda Auckland spowodowało to wypowiedzenia wojny Afganom. W lutym 1839 wojska anglo-indyjskie przebyły wawóz bolanski i obeszły Kandarha a 7 sierpnia stolicę kraju Kabul. W r. 1841 wybuchło jednak powstanie w Kabulu, które wkrótce rozszerzyło się po całym kraju i zmusiło Anglików do odwrotu. Dnia 30 marca 1842 reszki armii angielskiej uciekły wśród niesłychanych trudności przez wawóz Khyberski. Wojna między A glkami i Afganami trwała dalej; Anglicy obadzili ponownie Kabul i restytuowali Dost Mohameda, swego sprzymierzeńca. Dnia 30 marca 1855 zawarł on z rządem anglo-indyjskim przymierze zaczepno-odporne. W r. 1863 podjął Dost Mohamed przy pomocy Anglii wyprawę wojenną przeciw Persyi. Zdobył i wcielił do swego chanatu Herat, a wkrótce potem umarł. Po jego śmierci zawrzało w Afganistanie wojna domowa, wreszcie w roku 1869 dzisiejszy emir Szyr Ali dostał się na tron afgański. Z początku żył on w przyjaźni z Anglikami, złożył w Amballi hołd wicekrólowi Indyi i pobierał subsydia od rządu indyjskiego. Anglicy zaopatrywali go w broń i działa i dopomagali mu do reorganizacji armii, która teraz walczyć będzie przeciw ich własnemu wojsku.

Armia Szyr Alego, o ile wiadomo, liczy 18 pułków piechoty i 4 pułki dragonów razem 13—14,000 ludzi. Liczba milicyj i wojsk posiłkowych, których pojedyncze haty dostarczyć są obowiązane, nie jest do kładnie znana. Istnieje także w Afganistanie rodzaj pospolitego ruszenia, które może być powołane w razie inwazyi nieprzyjacielskiej. O militarnej wartości tych sił zbrojnych obiegają sprzeczne wiadomości. Afgańczyk jest z natury dzikim i walecznym jak wszystkie ludy górskie, przedstawia więc materiał, z którego rosyjscy oficerowie mogli zrobić dobrego żołnierza.

Siły armii anglo-indyjskiej podawałszy nieraz; składają się one z wojsk europejskich w liczbie 55,000 ludzi z 82 bateriami i z wojsk krajowych w liczbie 120,000 ludzi z 21 bateriami. Oprócz tego istnieje w Indjach policja zorganizowana militarnie w liczbie 160,000 ludzi. Siły zbrojne ksią-

— **Gwałtowne trzęsienie ziemi**, według doniesień od zachodnich wybrzeży Afryki, nawiedziło Sierra Leone dnia 11 października. Szczęściem trwało bardzo krótko, dlatego nie zrzuciło wielkich spustoszeń, a tylko w najwyższym stopniu przeraziło ludność.

— **Wspaniały kwiat** odkrył na Archipelagu indyjskim uczony badacz włoski p. Odoardo Beccari podczas ostatniej swej podróży naokoło ziemi. Kwiat ten, należący do lilij wodnych (*Aroidae*), rozmiarami i przepychem kształtów prześciga o wiele nawet najpiękniejszą ze znanych dotąd odmian tej rodziny, wspinała lilię Amazonki, tak zwaną *Victoria regia*. Nowoodkryta lilia, nazwana przez p. Beccari *Titania*, posiada kwiat w szatach lejka blisko sążeń (1.72 metra) wysokiego, a w średnicy mającego blisko 3 stopy Kwiat taki może tedy wypełnić sobą zwyczajne drzwi pokojowe.

— **Wielka kradzież** popełniono w Berlinie w czasie od soboty wieczora do poniedziałku z rana. Złoczyńcy włamali się w największej cichości do zamkniętego przez niedzielę magazynu jubilerskiego Ottona Fritze i zrabowali ztamtąd rozmaite kosztowności w cenie przeszło 75,000 mark.

— **Straszny orkan** północno-wschodni, zwany w Ameryce *Santa Rosa* i srożący się tam zazwyczaj w czasie jesienno-zimowego dnia z nocą, w roku bieżącym o cały miesiąc później nawiedził wybrzeża Buenos Ayres i samą tę krainę w sposób straszliwy. Dwadzieścia mniejszych i czterech wielkich okrętów rozbił o wybrzeża, między niemi barkę bremeńską *Hohenzollern*, która zatoniła w pobliżu Nowego Palerma z całym ładunkiem, gdyż tylko osadę wyratowano. I na ładzie huragan zrzucił niezmiernie spustoszenia, głównie w dolinie La Platy. Zginęło też wielu ludzi.

Notatki literacko-artystyczne.

(n) **Stosunek Woltera** do króla Leszczyńskiego i Stanisława Augusta charakteryzują dobitnie dwa listy obu tych monarchów, które jako próbkę powszechnego zresztą u współczesnych przeceniania zasług Woltera podajemy tu ze studium p. Wojciechowskiego o Wolterze. Pierwszy list, Stanisława Leszczyńskiego, który znaczną część życia przepędził we Francyi i najpierw przejął się entuzjazmem dla uwielbianego później w całej Europie „fernej-skiego półbożka”, brzmi jak następuje: „W Lunewillu dnia 17 maja 1748 r. Mniemałem aż dotąd, mój drogi Wolterze, że nie ma potężniejszego nad Twój rozum wyniosły, ale widzę, że serce twe jeszcze go przewyższa. Mam tego aż nadto jawne dowody. Lubię Twój styl, wymowniejszy nad wszelki inny. Starano się Tobie sprostać, odpowiadając na Twoje serce uczuciami, któremi natchnęły mnie Twoje niezrównane zalety i z którymi ujrzyz mię na zawsze; przychylny Ci z całego serca, Stanisław król.” Te i tym podobne listy miały służyć za zaproszenie Woltera, którego przedewszystkiem pragnął widzieć i poznać uczony król — filozof. Zdaje się też, że wywarły pożądany skutek, jeszcze bowiem w tym samym roku udał się Wolter w towarzystwie margrabiny du Châtalet do rezydencji króla w Lunewillu i przepędził tu całe lato r. 1749. Tu napisał Wolter swoje komedję *Ninana*, tu czerpał do *Historji Karola XII* materiały i szczegóły z ust naocznych świadka, przyjaciela i sprzymierzeńca a potem towarzysza łańcuzki Karola — samego Stanisława Leszczyńskiego Stanisław August zaczął swoją korespondencję z Wolterem z okazji słynnej obrony francuskiej rodziny protestanckiej Sivren. Jak wiadomo obwiniono Sivrena z małżonką o utopienie własnej córki w studni i skazano ich na śmierć. Wpływowi Woltera udało się wyjednać w parla encie tułuzkim uniewinniający wyrok, gdyż, jak się okazało, rzuciło się dziewczę samo w przystępie rozpacz do studni. Za wstawieniem się Woltera składali monarchowie dla Sivrena datki. Między innymi przesłał i król Stanisław August na ręce Woltera dar pieniężny, czego dowodzi list Woltera z 3 lutego 1764 r. w którym, dziękując królowi za hojne wsparcie, nazwała go „krzewicielem mądrej tolerancji w Polsce.” Na ten list odpisał natychmiast Stanisław August Wolterowi, którego wtedy t. j. w 1764 jeszcze nie znał osobiście. „Panie — pisze młody król — każdy współczesny który podróżował, który umie czytać, a nie widział tak wielkiego człowieka, powinien się uważać za nieszcześliwego. Gdyby król, mój poprzednik, żył o rok dłużej, widziałbym Rzym i Pana; właśnie przed samą śmiercią króla miałem jechać do Włoch, zamierzając wracać przez kraj, gdzie mieszkasz. Jestto jedna z przyjemności poświęconych dla korony, która tej straty nigdy nie wynagrodzi. Pan ją powiększasz przez swój list z dnia 3 bm. W nim wspominasz o czynach, które są tylko zamiarem. Niejedno z nich chęć ma źródło w pismach pańskich Mógłbyś często sobie powtarzać: „Narody pragnąć będą, aby mnie czytali królowie...”

izraelita; a ponieważ zamordowany arendarz, celem przemycania wódki za granicę, utrzymywał z żydami rosyjskimi nienajlepszej kondyty bliższe stosunki i jak sprawdzono dużo rosyjskich pieniędzy posiadał, przeto nasuwa się domysł, iż mordercą był jeden z owych żydów rosyjskich, który pod pozorem noclegu pozostał w karczmie, a wymordował rodzinę arendarza uciekł ze zrabowanemi jej pieniędzmi. Energiczne dochodzenie jest już zarządzone. Do dać należy, iż w ciągu ostatnich lat trzech trzecie to już morderstwo dokonane w sposób tak okrutny na rodzinach arendarzy karczem nad granicą rosyjską położonych. W czerwcu 1876 trzech kozacy rosyjscy ze straży granicznej zamordowali trzy osoby z rodziny arendarza karczemny, zwanej Sołowijówką, Hersza Friedmanna, w celu oczywiście rabunku, a w listopadzie zeszłego roku padł ofiarą rozbójniczego morderstwa arendarz w Szarpancach Schulum Zuker, a mordercami byli dwaj włościanie ze wsi sąsiedniej Rykowie i jeden włościanin z Szarpaniec. Chęć niezystego zysku, jaki daje przemysłnictwo i kradzież mimo tak odstraszających przykładów, popycha ciągle izraelitów galicyjskich w karczmach nadgranicznych do utrzymywania stosunków z najniebezpieczniejszymi indywiduami, pochodzącymi z Rossyi, które przemysłnictwo, kradzież a nawet rozbój prowadzą trybem powszedniego rzemiosła.

(P) **W dyceczy przemyskiej** obrz. łańciskiego instytuował się ks. Władysław Głódz, dotychczasowy zawiadowca probostwa w Zaczerniu, na toż samo beneficjum. Ks. Jan Balwierczak, były wikary w Jaśle, otrzymał kanoniczną instytucję na probostwo w Ostrowie. Ks. Emilian Zygmunt, dotychczasowy kapelan w Sieklówce, instytuował się kanonicznie na opróżnione probostwo w Przewrotnem; ks. Ludwik Lachecki, były wikary w Żołyni, na kapelanię w Sieklówce; ks. Feliks Smoleński, pleban w Żurawicy, na probostwo w Samborze; ks. Teofil Dzierżyński, na probostwo w Żurawicy. Ks. dr. Edward Szediwy, kanonik kapitulny uwolniono został od obowiązków rzeczywistego profesora starego testamentu przy zakładzie teologicznym w Przemysłu, katedrę tę objął jako suplent ks. Wojciech Galant, kapłan instytutu wyższego wiedeńskiego, mianowany zarazem prefektem seminarium. Ks. dr. Jakóba Glazera, rzeczywistego profesora św. teologii moralnej zakładu teologicznego w Przemysłu, uwolniony od obowiązków zastępcy profesora historii kościelnej, a miejsce jego zajął ks. Jakób Federkiewicz, dotychczasowy prefekt seminarium. Ks. Mikołaj Buroczyka, wikarego w Racławicach przeniesiono, a na jego miejsce przeznaczono do Racławic ks. Wojciecha Maha. Ks. Marcina Łazarowicza, dotychczasowego wikarego w Strzyżowie, przeniesiono do Bukowska, a na jego miejsce przeznaczono do Strzyżowa ks. Michała Puchalika, nowowyświęconego kapłana. Nowo-wyświęconych kapłanów: ks. Szymona Dziedzica i ks. Antoniego Walawendera, przeznaczono jako wikarych, pierwszego do Swilezy, drugiego zaś do Zaczernia. Ks. Józef Wacławik, wikary w Rzepniku ustąpił z posady, na jego miejsce przeznaczono do Rzepnika ks. Józefa Cetnarskiego.

— **Uroczyste przyjęcie** przygotowywało miasto Czerniowce rezerwistom pułku br. Kellner nr. 41, którzy wracając z widowni walki w Bośni w hoźbie 250, mieli dziś w nocy przybyć do Czerniowce.

— **Były prezydent republiki** Peruwiańskiej, Manuel Pardo, późniejszy przewodniczący senatu peruwiańskiego, jak donosi depesza jednego z dzienników londyńskich z Limy, został tam zamordowany.

— **O powodzi w Bośni** nadeszły z Broodu d. 20 bm. następujące depesze: Kolej w dolinie Bosny na przestrzeni 3 milowej jest zupełnie zalana. Nasypy po największej części są podmulone, prog i szyny miejscami powyrwane. Miasta bośniackie Brood, Bośniacka Gradyska, Jazenowacz i Stara Gradyska całe stoja pod wodą. W Broodzie austriackim dniem i nocą pracują liczni robotnicy nad wzmocnieniem i podwyższeniem tam rzeki Sawy, kładąc na nie tysiące worów z ziemią, stan wód w tej rzece bowiem ciągle wzrasta powoli, a w chwili wyprawiania depeszy w niektórych miejscach woda już sięgała prawie brzegów tamy bezpieczeństwa. Gdyby przybór podniósł poziom rzeki o 3 centymetry tylko, w takim razie miasto Brood zostałoby zalane i nastąpiłoby wielkie nieszczęście. Z raportów pionierów, pełniących straż nad brzegami Sawy, wypływa, iż rzeka ta w górnym swym biegu zrzadzić musiała wielkie spustoszenia, unosiła bowiem mnóstwo drzew, 12 młynów wodnych, łodzie, promy, ruchomości i narzędzia, a także wiele zwłok ludzi i zwierząt.

— **Wielki pożar** nawiedził znowu przedwczoraj w nocy Pragę. Zgorzała przedziałnia Józefa Pietschmanna do szczytu.

— **Niezwykłe polowanie**. W do-brach pszczyńskich niedawno siedmiu myśliwych: ks. Hatzfeld, ks. Reuss, hr. Annim-Boytzowich, hr. Jerzy Lehndorf, Schulenburg i hr. Frankenberg na trzydniowym polowaniu ubili 4 rogaczków, 1000 bażantów, 605 zajęcy, 9 kuropatw, 3 słomki, 15 dzikich królików, razem 1636 sztuk zwierzyny. Sam Frankenberg ubił 369 sztuk.

czy samej czuć się obrażoną nie bardzo grzecznym i umiarkowanym tonem reprezentantów greckich i miała prawo odrzucić te żądania o tyle, o ile one były przesadne; ale nie wolno jej było odpowiedzieć formalną odmową na życzenia Europy. Przybierając dzisiaj postawę więcej zgodną z wymogami sytuacji i bardziej odpowiadającą jej tradycjom, działa Turcja rozumnie. Powinna ona zgodzić się na rektyfikację granic nie dlatego, że granice Grecyi są ciasne i że królestwu greckiemu potrzeba rozszerzenia granic, gdyż Turcja nie ma przecież potrzeby troszczyć się o to, co jej nie obchodzi i ponieważ nigdy jeszcze nie powiększono kraju dlatego tylko, że był za małym; Turcja powinna uczynić to jedynie dlatego, że tak postanowił kongres berliński. Powinna to zrobić, aby zadość uczynić koniecznościom politycznym, które w sposób fatalny ciążyą na niej a od których nie może się już dłużej usunąć, jeśli nie chce zasłużyć na czyniony jej już zarzut, na który dotąd jeszcze nie zasłużyła, że chce wyminąć niektóre zobowiązania przyjęte a raczej narzucone jej na kongresie berlińskim. Ale zwrot, który właśnie zrobił rząd ottomański, i dobre usposobienie, jakiego krok ten jest dowodem, nie wystarczyłyby do zapewnienia dobrego rezultatu dziełu, nad którym właśnie dyplomacja pracuje, jeśli by Grecy mieli zawsze jeszcze trwać przy pretensjach, które Turcy uważają za niewykonalne. I tak Grecy nie zadowolają się granicą zaproponowaną na kongresie, przeciw której zastrzegł się pełnomocnicy ottomańscy a którą lord Beaconsfield uznał za godną dyskusyi, ale domagają się posunięcia tej granicy bardziej w głąb, przedewszystkiem przyłączenia Janiny do królestwa greckiego. Jeśli by Grecya upierała się przy tem żądaniu, to porozumienie z Turcją byłoby trudne a może nawet niemożliwe. Jakkolwiek porozumienie takie jest bardzo potrzebnem i należy go sobie życzyć nie tylko w interesie obudwóch krajów, ale i powszechnego pokoju, może ono jedynie przyjść do skutku za cenę wzajemnych ustępstw. Grecya powinna pamiętać o tem, że nie straciła ani jednego żołnierza dla pozyskania takiej zdobyczy a Turcja ze swej strony nie powinna z pominać o tem, że już za wiele przelała krwi, aby podejmować ofiarę nowej wojny, którąby nieprzejednana polityka niechybnie na nią sprowadziła.

KRONIKA

— **Na cześć Mickiewicza** odbędzie się we wtorek, dnia 26 listopada, staraniem czytelni akademickiej w sali ratuszowej uroczysty obchód, jako w rocznicę 23cią zgonu wielkiego poety. Początek o godzinie 7. Biletów dostać można w czytelni akademickiej.

* **Henryk W.**, budowniczy, pod l. 10 przy ulicy Kopernika zamieszkały, który według doniesień tutejszych dzienników dostać miał pomieszczenia zmysłów wskutek zajęć sobotnich, był umysłowo chorym już od lat dwóch. Stałym jego lekarzem w tym czasie był dr. Mahl. Pan W. zeszłej niedzieli był tyle zdrów, iż za porozumieniem się z żoną wyjechał do Wiednia i w tym celu wziął z sobą 2000 zł. W Przemysłu wysiadł jednak z wagonu, kazał sobie ogolić brodę, przybrał nazwisko Lewickiego i wyjechał na drugi dzień z Przemysła w dalszą podróż koleją na Chyrow. Na stacyi w Chyrowie okazały się u p. W. tak widoczne objawy obłąkania, iż naczelnik stacyi musiał go przytrzymać i odesłać z przydanym mu p. L. do Lwowa. Gdy w domu stan choroby nie polepszył się, oddano go do szpitala. Przedtem już zranił się był p. W. przypadkowo wystrzałem z rewolweru.

— **O strasznej zbrodni**, popełnionej w karczmie Annówce nad granicą rosyjską, położonej w powiecie sokalskim, dochodzą nas bliższe szczegóły. Rzeczona karczma, należąca do gminy Łuczyce, odległa jest dwa tylko kilometry od granicy rosyjskiej. Zamieszkiwała ją rodzina arendarza Gewürza, złożona z ojca, Salamona, matki, Juty, czteroletniego synka Szmula, półtora letniego Mojżesza i sześciolatniej córki Lei. We wtorek ludzie przybyli do karczmy, otworem stojącej i znaleźli mieszkańców jej pomordowanych w łóżkach. Arendarz, jego żona i mały Szmul mieli głębokie rany w głowach, zadane widocznie jakimś tępym narzędziem, mały Mojżeszek zaś jak się zdaje, został uduszony. Wreszcie Leję znaleziono leżącą za piecem, z głęboką raną na czole, sięgającą prawie do mózgu i zadana tępym żelaznym narzędziem. Żyje ona dotychczas, lecz dotąd można się było od niej dowiedzieć tylko tyle, że przebudziła się w nocy z mocnym bólem głowy i wstała w zamiarze prośnienia matki o pomoc, lecz gdy matka i ojciec bardzo twardo spali, powróciła na swoje postanie za piecem i leżała tam aż do przybycia ludzi. W izbie szynkowej karczmy znaleziono próżne jedno postanie, na sposób żydowski usłane, na którym bez wątpienia nocował jakiś obcy człowiek, zapewne

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń, 22 listopada 1878, godz. 2. min. 16. Losy kredytowe 161-50, Weg. akcje kredytu 209-50, Akcje anglo-austr. 98-75 Akcje banku Union 68—, Akcje kolei Karola Ludwika 233-75, Akcje kolei północnej 201—, Akcje kolei południowej 69—, Akcje kolei Alföld 115-50, Akcje kolei Elzbiety 159-50, Akcje kolei Lwow-Czerniow. 121-50, Akcje kolei węg. północno-wschodnia 112—, Akcje kolei Rudolfa 116-25, Akcje kolei Albrechta —, Weg. oblig. państw w złocie 66—, Galic. oblig. indema. 83-50, Losy z r. 1864 141-75, Akcje kolei siedmiogrodzkiej 107—, Akcje banku obrotowego 100—, Losy tureckie 20-80, Akcje kolei węg.-galic. —, Akcje kolei państwowej 253-50, Akcje banku związkowego 104-25, Rubel papierowy 1-14—, Wiedeńskie losy 89-75, Węgierskie losy 81-75, Mark niem. 57-80, Węgierska renta 84-10, Usposobienie silne.

Wiedeń, dnia 22 listopada, godz. 5 minut 48. Akcje kredytowe 227-75, Anglo-austr. —, Akcje banku Union —, Kolej Kar. Ludw. 235-50, Południowa 69—, Renta pap. 61-32, Galic. bank. hyp. 90—, Gal. oblig. indema. —, Gal. listy zastaw. banku włośc. 89-20, Losy z r. 1860 —, Napoleonsdor 9-33 1/2, Rubel papierowy —, Usposobienie silne.

Wiedeń, dnia 23go listopada, godzina 10 minut 45. Akcje kredytowe 228-90, Anglo-Austr. 99-25, Unionsbank 68.25, Kolej Karola Ludwika 235-50, Południowa 68.75, Rubel papierowy 1-14 3/4, Gal. listy zastawny —, Gal. listy indemnizacyjne —, Mark niem. —, Gal. bank rustykalny —, Losy z r. 1860 —, Napoleonsdor 9-33 1/2, Usposobienie silne.

Odpowiedzialny redaktor Władysław Łoziński.

Przyjechali do Lwowa dnia 23 listopada 1878.

Hotel Europejski. Pp. W. hr. Cetner z Podkamienia. S. br Hagen z Wielkich Cez. S. Białoskórski z Staj. S. Lipnicki z Trembowli. W. Osadca z Bar-szczowic. D. Pogłodowski z Jadwięga. Hotel George'a. Pp. S. Bogdanowicz z Litatyna. W. Kępliez z Myszkowa. W. Pol z Rossyi. K. Zawadzki z Poczapy. Hotel Langa. Pp. E. Dąbrowski ze Stanisławowa. A. Mehmel z Mühlhausen. A. Mayer z Wiednia. M. Worszek z Köln. Hotel Angielski. Pp. A. hr. Golejewski z Harasymowa. E. Reben z Wiednia. K. Babecki z Byszowa. J. Czerniakowski z Kipiacki. E. Duniewicz z Brzozowa. J. Janicki z Ostrowa. H. Treter z Laszek. Hotel Warszawski. Pp. S. Katyński z Grodowic. L. Bornemisza z Radowic.

Hotel Podolski.

Pp. A. Gottlieb z Dołhomoscisk. A. Tyszkowski z Kopań. Hotel Kuhna. Pp. T. Kawecki z Krakowa. Dr. S. Przesmycki z Rohatyna. A. Strzelbicki z Gródka. J. Malkowski z Turynki. Odjechali ze Lwowa. Pp. F. hr. Potulicki do Glinian. S. B. schotte do Sambora. R. Wilczek do Tarnowa. J. Brodzak do Tarnowa. M. Kaczanowski do Rossyi. A. Ujjski do Denysowa. A. Wiśniewski do Peichowa.

Spostrzeżenia meteorologiczne.

z dnia 23 listopada 1878 o godz 7 rano. Barometr 732.71mm. Psychrometr suchy 1.60° Psychrometr wilgotny 1.30°. Prężność pary 4.9mm. Wilgoc 91%. Zachmurzenie 10. Wiatr NWS. Ozon 7. Opad w mm. z ostatnich 24 godzin — Temperatura powietrza + 1.3°R. Barometr idzie w górę.

Pociągi kolejowe.

Przyjeżdżą do Lwowa. Z Krakowa: o godzinie 5 minut 22 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 9 m. 27 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 11 min. 8 przed południem (pociąg mieszany).

Cennik lwowskiej izby handlowej i przemysłowej. Lwów, dnia 22 listopada 1878.

Table with columns for 'I. Akcje za sztukę', '2. Listy zast. za 100 zł.', '3. Listy dłużne za 100 zł.', '4. Obligacje za 100 zł.', '5. Monety'. It lists various financial instruments and their prices.

Kurs giełdy wiedeńskiej. dnia 20 listopada 1878.

Table with columns for '1. Dług Państwa', '2. Obligacje indema. 5% za', '3. Inne pożyczki publiczne', '4. Akcje'. It lists government bonds and other securities.

Table with columns for 'Kolej Kar. Ludwika', 'Lwow. Czern. kolej', 'Połud. kol. państw.', 'I. Kol. węg. gal.', '5. Listy zast. losowane', '6. Obligacje z prawem pierwszeństwa'. It lists railway shares and other securities.

Table with columns for 'Keglevicha', 'Losy miasta Krakowa', 'Pożyczka miasta Budy', 'Palfiego', 'Fundacya szpil. Arcyksięcia Rudolfa', 'Salma', 'St. Genois', 'Poż. miasta Stanisławowa', 'Poż. Tryeste', 'Waldsteina', 'Wundischgracza', 'Wiedeńskie (na 3 miesiące)', 'Augsburg', 'Berlin', 'Frankfurt', 'Hamburg', 'Londyn', 'Paryż', 'Dukat cesarski', 'Korona', '20-frankówka', 'Rosyjski imperyal', 'Talar zwiszkowy', 'Z lwowskiej izby handlowej i przemysłowej', 'Jedynolity dług państwa w banknotach', 'Renta w złocie', 'Losy pożyczki z roku 1880', 'Akcje banku austro-węgierskiego', 'Londyn', 'Srebro', 'Napoleonsdor', 'Dukat cesarski man.'. It lists various international and local market prices.

Dziennik Urzędowy.

(6956) Ogłoszenie licytacji L. 16587. C. k. powiatowa Dyrekcja skarbu we Lwowie podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, że odnośnie do obwieszczenia wysokiej c. k. krajowej Dyrekcji skarbu z dnia 30 sierpnia 1878 l. 37308 i pod temi samymi warunkami odbędą się na dniu 2. grudnia 1878 od godziny 9 do 1 przedpołudniem ustne licytacje na pojedyncze myta w wykazie wyszczególnione. Licytanci winni są złożyć do rąk komisji licytacyjnej jako Wadium 10 proc. ceny wywołania. Pisemne oferty tak na pojedyncze stacje, jakoteż na kompleksy, należy wnieść najdalej do dnia 1 grudnia b. r. do godziny 2 popołudniu do naczelnika c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu we Lwowie. Konkretalna licytacja odbędzie się na tym samym dniu t. j. 2 grudnia 1878 od godziny 3—6 popołudniu, poczem otwarcie pisemnych ofert nastąpi. Warunki licytacyjne można przed licytacją w zwykłych godzinach urzędowych w c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu we Lwowie i u dotyczących nadzorów straży skarbowej przejrzeć.

Wykaz.

Table with columns: Liczba porządk., Nazwa stacji mytniczej, Nazwisko drogi, Taryfa, Myto drogowe, Myto mostowe, Cena wywoł. na 1 rok, Licytacja odbędzie się dnia. It lists customs stations and their details.

C. k. powiatowa Dyrekcja skarbu Lwów dnia 19 listopada 1878.

(6072 1—3) E d y k t. L. 5932. Na zaspokojenie sumy 187 złr. 51 ct. w. a. z pn. odbędzie się sprzedaż realności pod l. k. 128 — 52/188 — 187 w Ceniawie położonej nieintabulowanej dłużnika Iwana Nikoluka spadkobierców własnej w tutejszym c. k. sądzie na rzecz c. k. uprz. zakładu kredytowego włościańskiego dnia 3go lutego 1879 3 marca 1879 i 4go kwietnia 1879 każdorazem o godzinie 10tej przed południem. Cena wywołania 500 złr. wadium wynosi 10 procent. Reszta warunków w registraturze. Roźniatów 3 listopada 1878. (6973 1—3) E d y k t. L. 5934. Na zaspokojenie sumy 216 zł. 84 ct. w. a. z pn. przedsięwzięta zostanie sprzedaż realności pod l. k. 97 w Krechowicach położonej dłużnika masy nieobjętej Stefana Dyczki własnej nieintabulowanej w tutejszym c. k. sądzie na rzecz uprz. zakładu kredytowego włościańskiego dnia 3 lutego 3 marca i 4 kwietnia 1879 każdym razem o godz. 10 przedpołudniem. Cena wywołania 700 zł., wadium 70 złr. w. a. Reszta warunków w tusądowej registraturze. Roźniatów 6 listopada 1878. (6964 1—3) Oznajmienie. L. 26092/p. C. k. wyższy sąd krajowy we Lwowie, jako sąd dyscyplinarny postanawia jako tymczasowe zarządzenie suspenzyje c. k. notaryusza dr. Władysława Paślawskiego od urzędu jego jako c. k. notaryusza w Skafacie, na czas trwania postępowania karnego o zbrodnie nadużycia władzy urzędowej ewentualnie aż do orzeczenia ostatecznego w drodze postępowania karnego lub dyscyplinarnego. Z c. k. wyższego sądu krajowego jako sądu dyscyplinarnego. Lwów dnia 19 listopada 1878. (6943 1—3) E d y k t. L. 6559. C. k. sąd powiatowy w Mielnicy w sprawie Jenty Fasler przeciw Fedorowi Matejów pto 19 złr. celem doręczenia niewiadomemu z miejsca pobytu pozwanemu tut. s. wyroku z dnia 10 września 1877 l.

4186 kuratorem dla pozwanego Andryja Prodana z Bielowic mianuje i temuż rzeczony wyrok doręcza. Pozwanemu Fedorowi Matyjowemu poleca się, aby się urzędzonego kuratora zgłosił jemu potrzebnej w tej sprawie informacyi udzielił lub innego zastępcę sobie obrał i o tem sądowi doniósł inaczey dalsze uchwały sądu w tej sprawie zapaść mające niniejszem na jego koszt i niebezpieczeństwo ustanowionemu kuratorowi z prawnym skutkiem doręczane będą. Mielnica 20 września 1878. (6944 1—3) E d y k t. L. 8630. C. k. sąd powiatowy w Delatynie wiadomo czyni, że na żądanie banku zaliczkowego „Nadzija“ w Delatynie przedsięwzięta będzie w dniach 23 stycznia 28 lutego i 27 marca 1879 każdym razem o 10 godzinie rano przymusowa publiczna sprzedaż ogrodu i gruntu pod l. 37 w Dobrotowie położonego ciała tabularnego nie stanowiącego Iwana Dierzeńki własnego obejmującego około 1 morg 800 kwadratowych sążni w których to pierwszych dwóch terminach za lub wyżej ceny szacunkowej przy trzecim i niżej takowej sprzedaż nastąpi. Cenę wywoławczą stanowi wartość szacunkowa 95 złr. w. a. poręczne 10 procent ceny wywoławczej. Reszta warunków przejrzeć można w aktach sądowych. Delatyn dnia 8 listopada 1878. (6977 1—3) E d y k t. L. 12635. C. k. sąd obwodowy w Przemyślu uwiadamia p. Ksawerogo Madejewskiego z miejsca pobytu niewiadomego że Scheindla Lamm wnosiła przeciw niemu prośbę o nakaz zapłaty sumy wekslowej, 1500 zł. w. a., któremu to żądaniu uchwałą z dnia 19 czerwca 1878 l. 8327 zadość uczyniono. Oraz ustanowił sąd dla tego pozwanego kuratora w osobie tutejszego adw. dr. Gawła z zastępstwem adw. dr. Łuzckiego i poleca pozwanemu aby co do swojej obrony z kuratorem się porozumiał lub innego pełnomocnika sądowi wezas przedstawił, inaczey skutki zaniedbania sam sobie przypisać będzie musiał. Przemyśl 30 września 1878.

(6936 2—3) **E d y k t.**

L. 55300. C. k. sąd krajowy Lwowski podaje do wiadomości, że uchwałą z 6 lipca 1878 l. 31750 dozwolił na rzecz Maryi i Karola Budweiserów wydanie depozytu, pierwotnie na rzecz Karola Budweisera i wierzycieli w kwocie 3758 zł. 98¹/₂ ct w. a. złożonego, a to po prawomocności tej uchwały.

Powyzszą uchwałą doręcza niewiadomemu z miejsca pobytu Dominikowi Schaller na podanie Maryi Budweiser de pres. 4 listopada 1878 l. 55300, do rąk równocześnie ustanowionego kuratora ad actum adw. krajowego Dr. Siderskiego, tudzież wzywa niniejszym edyktem Dominika Schallera, aby w należytem czasie u ustanowionego kuratora, lub też w Sądzie osobiście, lub przez innego zastępcę się zgłosił i celem przestrzeżenia możliwych swych praw użył stosownych środków.

Z c. k. sądu krajowego jako handlowego

Lwów dnia 9 listopada 1878.

(6937 2—3) **E d y k t.**

L. 23840. C. k. wyższy sąd krajowy lwowski podaje w myśl ustawy z dnia 25go lipca 1871 l. 96 Dz. pp. do powszechnej wiadomości że wskutek prośby Abrahama Schumera o utworzenie nowego ciała tabularnego dla realności pod l. k. 102 m. w Buczacz w tamtejszym powiecie sądowym i w tamtejszej gminie podatkowej położonej składającej się z kamienicy murowanej jednopiętrowej zajmującej przestrzeń 202 kwadratowych metrów i próżnego gruntu budowlanego zajmującego 231 kwad. metrów wprowadza się niniejszym postępowaniem ustawą z dnia 25 lipca 1871 l. 96 Dz. pp. przepisane i ek sądowi powiatowemu w Buczacz polecenym zostało, ażeby tenże wygotował projekt otworzyć się mającego ciała tabularnego, który to projekt w tymże c. k. Sądzie powiatowym przejrzanym być może, a od dnia 12 kwietnia 1879 za księgę gruntową uważanym będzie, również oznajmia się że od dnia 1go kwietnia 1879 począwszy nowe prawa własności zastawu i inne prawa hipoteczne na wyżej opisaną nieruchomość jako nowe ciała tabularne do księgi gruntowej wciągnąć się mającej, tylko przez wpis do księgi hipotecznej nabyte, ograniczone na innych przeniesione uchylone być mogą.

Równocześnie wzywa c. k. wyższy sąd krajowy wszystkich którzyby:

a) na zasadzie praw przed dniem otwarcia tego nowego ciała tabularnego nabytych, domagali się zmiany wpisanych tamże stosunków własności i posiadania bez różnicy, czy zmiana ta przez dopisanie odpisanie lub przepisanie, przez sprostowanie oznaczenia nieruchomości, lub połączenie ciał hipotecznych czyli też w inny sposób nastąpić ma, b) już przed dniem otwarcia nowego ciała tabularnego na nieruchomości tej, lub na jej częściach nabyli prawa zastawu, służebności lub inne prawa do wpisu hipotecznego przydatne, o ile prawa te jako należące do dawniejszego stanu biernego wpisane być mają, a przy założeniu nowego ciała tabularnego wciągnięte nie zostały ażeby w c. k. Sądzie powiatowym w Buczacz swoje oznajmienie do dnia 1 kwietnia 1879 tem pewniej wnieśli, ileż w przeciwnym razie utracą prawo popierania oznajmić się mających roszczeń przeciw osobom trzecim które na mocy ni-zaprzeczonych wpisów w nowej księdze gruntowej zawartych, prawa hipoteczne w dobrej wierze nabędą.

Nakoniec czyni się uwagę że obowiązku zgłoszenia ta okoliczność nie zmienia, że prawo zgłosić się mające z księgi tabularnej już do użytku służyć nie mającej lub z załatwienia sądowego widocznem jest, lub że jakie podanie stron odnoszące się do tego prawa do sądu wniesionem zostało, tudzież że restytucja lub przedłużenie powyższego terminu dla pojedynczych stron miejsca nie ma.

Lwów dnia 22 października 1878.

(6933 3—3) **Obwieszczenie.**

L. 5086. C. k. sąd powiatowy w Wieliczce zawiadamia, iż w sprawie Józefa Birnbauma, przeciw Wawrzyńcowi i Antoninie Stelmachom pto. 300 zł. w. a. z pn. odbędzie się dnia 9 stycznia, 6 lutego i 5 mara 1879 roku, każdym razem o godz. 10 rano publiczna sprzedaż realności l. 278/158 w Wieliczce dłużników własnej ciała tabularne stanowiącej

Cena wywołania 893 złr. wadium 90 złr. w. a.

Resztę warunków, ekstrakt tabularny i protokół oszacowania wolno w archiwum przejrzeć.

Ck. Sąd powiatowy.

Wieliczka dnia 22 października 1878.

(6938 3—3) **E d y k t.**

L. 8566. Ze strony ek. sądu powiatowego miejskiego delegacyjnego S. II. we Lwowie podaje do publicznej wiadomości, że w sprawie Nathana Stahl przeciw Józkiowi i Pawłowi Kowalyszyn pto 210 złr. a. w. odbędzie się w Sądzie tutejszym w dniach 23 grudnia 1878 23 stycznia 1879 i 24 lute-

go 1879 każdym razem o godzinie 10 przedpołudniem publiczna przymusowa sprzedaż realności pod l. k. 33 rep. 5 w Remenowie położonej, ciała tabularnego nie stanowiącej Józka Kowalyszyna własnej.

Jako cenę wywołania ustanawia się cenę szacunkową w kwocie 1140 złr. a. w. a wadium wynosi 10 pr. od tejże.

Resztę warunków licytacyjnych, jako też protokół opisanie i oszacowania realności w t. s. registraturze przejrzeć można.

Lwów dnia 8 sierpnia 1878.

(6925 3—3) **E d y k t.**

L. 11416. C. k. sąd krajowy zawiadamia z miejsca pobytu niewiadomego Henryka Komara, że ustanowiono dla niego kuratora w osobie adwokata dr. Wilkosza celem wręczenia mu uchwały z dnia 7 grudnia 1877 l. 33852 pozwalającej pretensji prawa zastawu dla sumy wekslowej 2030 zł. z pn. w stanie biernym dóbr Ostrów Szlachecki z folwarkiem Komarów na rzecz Czesława Kieszowskiego.

Kraków 31 maja 1878.

(6934 3—3) **Obwieszczenie.**

L. 4470. C. k. Sąd powiatowy w Wieliczce zawiadamia, że w sprawie Zakładu kredytowego włościańskiego przeciw Tomaszowi Kolodziej i spółce pto 520 złr. 44 ct. a. w. z pn. przedsięwzięcie dnia 19 grudnia 1878 16 stycznia 1879 i 20 lutego 1879 każdym razem o godzinie 10tej przedpołudniem publiczną sprzedaż gospodarstwa l. 8/25 w Rzeszotarach przy pierwszych dwóch terminach za lub wyżej ceny szacunkowej a przy trzecim terminie nawet poniżej ceny szacunkowej w kwocie 1000 złr. a. w.

Zakład 100 złr.

Reszta warunków i akt oszacowania leżą w Sądzie do przeglądu.

C. k. sąd powiatowy

Wieliczka 19 października 1878.

(6941 3—3) L. 1696.

Ogłoszenie konkursu

Celem stałego obsadzenia posad nauczycielskich w okręgu Wadowickim rozpisuje ek. Rada szkolna okręgowa konkurs następujący z terminem nieprzekraczalnym do końca grudnia br.

Przy szkole 4klasow. żeńskiej w Wadowicach. posada nauczycielki z płacą 450 złr. a. w.

Przy szkole 3 klasowej w Jeleścu. posada nauczyciela z płacą 400 złr. i nauczyciela młodszego z płacą 240 złr. a. w.

Przy szkołach 2 klasowych. w Zembrzycach i Pisarzowicach posady nauczycieli kierujących z pomieszkaniem i płacą 350 złr. oraz posady nauczycieli młodszych z płacą po 200 złr. aw. — w Choczni. Przeciszowie, Wieprzu, — Halcenowie (z językiem wykładowym niemieckim) i Osieku posady nauczycieli młodszych z płacą po 240 złr. w Izdebniku, Slemieniu, Bestwinie i Brzeszczach także posady z płacą po 200 złr. a. w.

Przy szkołach 1 klasowych. w Koszarawie, Soli i Ujsolach posady nauczycieli z pomieszkaniem i płacą po 400 złr. w Pobiedrze, Woźnikach, Rycerze Witkowiech z pomieszkaniem i płacą po 300 złr. w Jawiszowicach z pomieszkaniem, płacą 277 złr. i poborem sęgu drzewa i 6 ton węgla wartości 23 złr. a. w; — pareszcie w Mikuszowicach z pomieszkaniem, płacą w gotówce 159 złr. 75 ct. a. w. dodatkkiem 3 sągów drzewa na opał wartości 15 złr. i użytkiem 2¹/₂ morga gruntu z dochodem obliczonym na 25 złr. a. w.

Prawo prezentowania wykonują wszędzie Rady szkolne miejscowe.

Ck. Rada szkolna okręgowa.

Wadowice dnia 13 listopada 1878.

(6930 3—3) **E d y k t.**

L. 9660. Samborski c. k. sąd obwodowy zawiadamia, niewiadomych z życia i miejsca pobytu Karola i Anastazy Janikowskich, że Michał Wojtowicz na dniu 23 czerweca b. r. do l. 9660 wniósł prośbę o załatwienie go za właściciela realności pod l. 18 w Samborze w dzielnicy Przemyskiej położonej, a dotąd jako ich własność intabulowanej, tudzież że sąd ten obwodowy uchwałą tutejszą z dnia dzisiejszego do l. 9660 przychylił się do tegoż żądania Wojtowicza, a uchwałą własną tegoż sądu dla nich doręczył na ręce kuratora zamianowanego dla nich adwokata Pawłńskiego, którego zastępcą mianował sąd adwokata Budzynowskiego w Samborze zamieszkałych.

Sambor 30 czerweca 1878.

(6928 3—3) **E d y k t.** L. 12378.

L. C. k. sąd obwodowy dla spraw wekslowych w Samborze wzywa posiadacza zaginionego weksłu dtto Turka 11 listopada 1874, na 1000 złr. opiewającego, za rok płatnego przez Sruła Lieb wystawionego i na Perle Lieb żyrowanego, a przez Wolfa Koppel akceptowanego, aby w przeciągu 45 dni takowego sądowi przedłożył i swoje prawa względem tegoż wykazał, gdyż po upływie tegoż terminu na żądanie Perle Lieb wyżej opisany weksel amortyzowanym zostanie.

Sambor 27 sierpnia 1878.

(6922 3—3) **E d y k t.** Bl. 17241.

Visitationen Ankündigung.

Bei der t. t. Finanz-Bezirks-Direction in Sambor wird wegen Verpachtung der Aerial-Stationen Broica, Gaje, Stryj Nr. 1 Błonie, Synowudzko, Skole, Koziowa und Klimiec auf das Jahr 1879 allein oder auch auf die Jahre 1880 und 1881 unter den in der gedruckten Fundmachung der Hohen t. t. Finanz-Bezirks-Direction vom 30 August 1878 Bl. 37308 enthaltenen Bedingungen am 2 Dezember 1878 die mündliche Visitation auf einzelne Stationen und am 3 Dezember 1878 die mündliche Visitation auf Mauthcomplexe abgehalten werden.

Der Aufschlagspreis beträgt für die Mauthstationen:

Bronica	3550 fl.
Gaje	2517 "
Stryj Nr. 1	11009 "
Błonie	2502 "
Synowudzko	4530 "
Skole	2503 "
Koziowa	2518 "
Klimiec	1302 "

Die schriftlichen mit dem 10 pr. Badium versehenen Offerten sowohl für einzelne Stationen, als auch für Mauthcomplexe sind bis längstens 1 Dezember 1878 2 Uhr Nachmittags hierorts zu überreichen.

Sambor am 17 November 1878.

(6955 2-3) **E d y k t.**

L. 1739. C. k. sąd powiatowy w Pilźnie rozpisuje publiczną przymusową sprzedaż gospodarstwa pod l. k. 35 r. 29 w Głowaczowej położonego, Wojciecha Knycha własnego na dzień 2 grudnia 1878, na dzień 2 stycznia 1879 i na dzień 3 lutego 1879, zawsze o godzinie 10 rano w budynku tegoż sądu odbyć się mającą celem zaspokojenia pretensji galiejskiego zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie w kwocie 102 zł. 27 ct. w. a. z pn. ustanawiając zakład 59 zł. w. a.

Warunki licytacyjne i protokół zastawniczego opisanie przejrzeć można w registraturze.

C. k. sąd powiatowy

Pilzno dnia 13 czerweca 1878.

(6985 1—3) **E d y k t.**

L. 11689. C. k. sąd pow. m. del. S. II we Lwowie zawiadamia, że publiczna sprzedaż realności pod l. k. 33, 63 i 64 tudzież połowy realności pod l. k. 63, 30 i 74 w Hołosku wielkiem położonych, do masy rozbiorowej Augusta Schumana należących, niemniej połowy drugiej realności l. k. 68, 30 i 74 w Hołosku wielkiem do masy rozbiorowej Wilhelminy Schuman należących na jednym terminie t. j. dnia 10 stycznia 1879 w Sądzie tutejszym w biurze II. się odbędzie.

Cenę wywołania stanowiąć będzie kwota szacunkowa wedle inwentarza t. j. 18137 zł. 27 ct. w. a. a chęć kupienia mający ma złożyć 5 pr. tej ceny jako wadium.

Powyzsze realności sprzedane będą za jakąkolwiek bądź cenę nawet i poniżej ceny szacunkowej.

Resztę warunków licytacyjnych jakoteż wyciąg tabularny w mowie b. dących realności przejrzeć można w t. s. registraturze.

Lwów dnia 19 listopada 1878.

(6974) **Ogłoszenie.**

L. 10532. Komisya hipoteczna w Rohatynie rozpoczęła dochodzenia miejscowe w sprawie zakładania ksiąg gruntowych w gminie katastralnej Lubza dnia 27 listopada 1878 o 9 godzinie rano.

Każdy int-resowany ma przeto zgłosić się i wszystko przytoczyć, co dla zabezpieczenia i obrony praw swych za stosowne uzna.

C. k. sąd powiatowy

Rohatyn 18 listopada 1878.

(6971) **Ogłoszenie.**

L. 77. Komisya hipoteczna c. k. sądu powiatowego w Myślenicach zawiadamia, że arkusze posiadania wraz z sprostowaniami spisami posiadłości i posiadaczy, kopiami map katastralnych i protokołami do dochodzeń w § 21 ustawy z dnia 20 mara 1874 l. 29 dz. ust. kr. określonych, dotyczące gmin katastralnych Droginia i Brzeczowice złożone zostaną w dniu 28 listopada 1878 w c. k. Sądzie powiatowym w Myślenicach do powszechnego przejrzania.

Zarzuty przeciw prawdziwości arkuszy posiadania wnoszone być winny ustnie lub pisemnie w tymże c. k. Sądzie powiatowym w Myślenicach w dniu powyż oznaczonym w którym dalsze dochodzenia co do podniesionych zarzutów niezbędnych także i przed komisją hipoteczną wniesionych przeprowadzone zostaną.

Myślenice dnia 20 listopada 1878.

(6983 1—3) **E d y k t.**

L. 2122. Celem zaspokojenia wywołanej przez Michała Lityńskiego przeciw Senowi Wesolowskiemu sumy wekslowej 70 złr. z pn. odbędzie się w tutejszym Sądzie w dniach 27 listopada, 23 grudnia 1878 i 29 stycznia 1879 każdym razem o godzinie 10 przedpołudniem przymusowa publiczna

sprzedaż realności pod l. k. 45 w Łące Senia Wesolowskiego wedle dom. I pag. 200 n. 1 haer. własnej.

Cenę wywołania stanowi wartość 465 złr. wadium 46 złr. 50 ct. Resztę warunków, wyciąg tabularny i akt ocenienia w tusądowej registraturze przejrzeć można.

C. k. sąd powiatowy

Łąka 27 czerweca 1878.

(6978 1—3) L. 7768/kar.

W Imieniu Jego Cesarskiej Mości!

Sąd obwodowy w Nowym Sączu wydał 15 kwietnia 1878 l. 1560 na podstawie oskarżenia prokuratora państwa z 18 października 1877 l. 377 przeciw Tomaszowi Wiśniowskiemu o zbrodnię sprzeniewierzenia, po przeprowadzonej w nieobecności oskarżonego rozprawie

Wyrok.

Tomasz Wiśniowski, katolik, rodem z Gorlic, w Jędrzejówce zamieszkały, gospodarz 30 letni, stanu wolnego, jest winnym, że będąc zastępcą naczelnika gminy Jędrzejówki oraz kierownikiem rady szkolnej miejscowej, wybranej na mocy otrzymanego od przełożonego tejże gminy osobnego zlecenia od członków gminy tytułem dodatków na utrzymanie nauczyciela, kwoty 26 złr. do urzędu podatkowego w Nowym Sączu, gdzie ją wedle przepisów i zlecenia złożyć był powinien, nie odwołał, lecz takową sobie zatrzymał i przywłaszczył, czemu spełnił zbrodnie sprzeniewierzenia w urzędzie §. 181 kk. za którą został skazany w myśl § 182 przy zastosowaniu §. 54 kk. na trzy miesiące ciężkiego więzienia, uzupełnionego postem raz w tydzień w myśl §. 386 pk. na odszkodowanie gminy Jędrzejówki kwotą 16 złr. w myśl §. 389 pk. na zwrot kosztów karnych.

Nowy Sącz dnia 8 listopada 1878.

(6980 1—3) **E d y k t.**

L. 8147. Celem zaspokojenia pretensji wspólnej kasy sierocińskiej w Radymnie w sumie 1000 złr. z przynależnościami, odbędzie się w tutejszym Sądzie 20 grudnia 1878 i 24 stycznia 1879 każdym razem o godzinie 10 rano przymusowa publiczna sprzedaż realności l. 146 w Jarosławiu na leżajskim przedmieściu Maryi z Pogonowskich Michalskiej wedle dom. nov. IV pag. 57 u. haer. własnej.

Przy pierwszym terminie rzeczona realność tylko za cenę wywoławczą 6902 złr. lub wyżej takowej, zaś przy drugim i niżej takowej nabytą być może.

Blizsze warunki są w tusądowej registraturze do przejrzania.

Z c. k. sądu powiatowego

Jarosław 10 sierpnia 1878.

(6945 1—3) **E d y k t.**

L. 8631. C. k. sąd powiatowy w Delatynie wiadomo czyni, że na żądanie banku zaliczkowego „Nadzieja“ w Delatynie przedsięwziętą będzie w dniach 23 stycznia 28 lutego i 27 marca 1879 każdym razem o 10 godzinie rano przymusowa publiczna sprzedaż gruntu pod liczbą konkr. 194 w Dobrotowie w przetrzeni 1 morg 400 kwadr. sążni do Stefana Rymaruka należącego, ciała tabularnego niestanowiącego w których to pierwszych dwóch terminach za lub wyżej ceny szacunkowej sprzedaż nastąpi.

Cenę wywoławczą stanowi wartość szacunkowa 55 złr. a. w. poręczne 10 procent ceny wywoławczej.

Resztę warunków przejrzeć można w aktach sądowych.

Delatyn dnia 8 listopada 1878.

(6931 1—3) **E d y k t.**

L. 7018. Celem zaspokojenia wierzytelności Karola Holderbauma w kwocie 600 zł. a. w. z przynależnościami odbędzie się w tutejszym Sądzie na terminach 23 grudnia 1878, 27 stycznia i 3 marca 1879 przymusowa sprzedaż licytacyjna nietabularnej realności dłużnika Andrusza Buba pod l. 34 w Tarnopolu położonej.

Cenę wywołania jest wartość szacunkowa w kwocie 1360 złr. a. w. i dopiero na trzecim terminie może być ta realność niżej rzeczonyj ceny szacunkowej sprzedaną.

Wadium wynosi 136 złr. w. a.

Szczegółowe warunki licytacyjne i akta zastawniczego opisanie i oszacowanie tej realności można w tutejszósądowej registraturze przejrzeć.

Z c. k. sądu powiatowego

Jaworów 12 października 1878.

(6985 1—3) **E d y k t.**

L. 5299. C. k. sąd powiatowy w Zmigrodzie wzywa nieobecną z miejsca pobytu niewiadomą Annę Senica z Kotani, by się w przeciągu roku do sądu zgłosiła i swoje oświadczenie do przyjęcia spadku po matce Maryi Senica złożyła gdyż inaczej pertraktacja spadku z deklarowanym spadkobiercami i Szymonem Miszko z Kotani dla niej ustanowionym przeprowadzona zostanie.

Zmigród 31 grugnia 1875.

(6989) **Ogłoszenie.**

L. 142. 143. C. k. komisya hipoteczna wyłożyła do powszechnego przejrzenia arkusze posiadania i inne akta służące mające do założenia księgi gruntowej dla gminy „Kopytówka“.

Zarządy przeciwko prawdziwości arkuszów posiadania wnoszone być mogą do dnia 28 listopada 1878 w którym dalsze dochodzenia miejscowe prowadzone będą.

Zarazem zawiadamia c. k. komisya hipoteczna iż dochodzenia miejscowe celem założenia księgi gruntowej dla gminy „Wielkie Drogi“ dnia 2 grudnia 1878 rozpoczyna.

Blizsze szczegóły zawierają ogłoszenia w urzędach gminach.

Kalwarya dnia 21 listopada 1878.

(6976 1—3) **Edykt.**

L. 12636. C. k. sąd obwoy w Przemyślu uwiadamia p. Ksawerego Madejewskiego z miejsca pobytu niewiadomego że Szeindla Lamm wniosła przeciw niemu prośbę o nakaz zapłaty sumy wekslowej 108 zł. a. w. któremu to żądaniu uchwałą z dnia 19 czerwca 1878 l. 8326 zadesyć uczyniono.

Uchwałą z dnia 25 września 1878 l. 12636 ustanowił Sąd dla tegoż pozwanego kuratora w osobie tutejszego Adwokata Dra. Gawła z zastępstwem tutejszego Adwokata Dra. Tarnawskiego i poleca pozwanemu ażeby co do swej obrony z kuratorem się porozumiał lub innego pełnomocnika sądowi wczas przedstawił inaczej skutki zaniedbania sam sobie przypisać będzie musiał.

Przemyśl 25 września 1878.

(6982 1—3) **Ogłoszenie.**

L. 5133. Uchwałą c. k. sądu krajowego z dnia 21 września 1878, l. 40063, został Stefan Kostyca właściciel z pod Nr. 105 w Dorosławie wielkim, za marnotrawcę uznany, ustanawiając kuratorem dla niego Iwana Borys.

C. k. sąd powiatowy.

Kulików dnia 30 września 1878.

Doniesienia prywatne.

(6942 3—3) **Ogłoszenie.**

Zarząd sekwestracyjny dóbr Brody i Łopatyn ma do zbycia w lasach dóbr Łopatyn, a mianowicie w sekcjach lasowych przez Wys. rząd wskazanych około 4000 sztuk sosen, nadto w dwóch rewirach około 3000 sztuk sosen zdolnych na wyrób materyalnych belków Gdańskich.

Sosny te muszą być w czasie od 1 grudnia 1878 do 1 maja 1879 wyrabane.

Chęć kupienia mający zechcą podać swoje oferty pisemne, zaopatrzone w 10 proc. wadyum do Dyrekcji dóbr w Brodach najdziej do 1 grudnia b. r. (późniejsze nie będą uwzględnione) i oferować mogą lub za stopę kubiczną w okrągłym stanie, lub też za stopę kubiczną wyrobionego belka, którego wyrób jednak własnym kosztem uskutecznią mają.

Brody 20 listopada 1878.

L. 5292.

Obwieszczenie.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego obwieszcza niniejszem, że na podstawie §. 63 ustawy, kapitał 35.239 zł. 55 ct. w. a. listami zastawnymi z większej sumy 35.600 zł. w. a. na hipotekę dóbr Ilkowiec z przyległościami w powiecie tarnowskim położonych, Kazimierzy Homulaczowej własnych, z tego Towarzystwa wypożyczonej dniem 1 stycznia 1877 jeszcze pozostały wraz z odsetkami i należnościami podrzędnymi, właściciele tych dóbr wypowiedziane zostają, z tym dodatkiem, ażeby w przeciągu sześciu miesięcy takowy pod rygorem egzekucyi, mianowicie licytacji dóbr hipotece podległych, do kasy Towarzystwa kredyt. ziemskiego być złożony.

We Lwowie 31 października 1878.

Przeostroga!
Pierwszy galicyjski wyrób

Korków katalońskich

założony w roku 1877
ulica Pańska Nr. 13

we Lwowie

prosi Szanowną klientellę o rozróżnienie podobnego adresu, chcąc mieć odemnie wyrób jak dotąd.

Polecając się łaskawym względem, ręczę za dokładną i spiesznią wysyłkę.

L. J. Malewski.

L. 5522.

Obwieszczenie.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego obwieszcza niniejszem, że na podstawie §. 63 ustawy, kapitał 1083 złr. 19 kr. mon. kon. czyli 1137 złr. 48 1/2 ct. w. a. i 5741 zł. 28 ct. w. a. listami zastawnymi, z większych sum 2200 zł. m. k. i 5.800 zł. w. a. na hipotekę dóbr Huta stara w powiecie cieszanowskim położonych, małoletniej Olgi Klimkiewiczówny własnych, z tego Towarzystwa wypożyczonych, z dn. 1 stycznia 1876 jeszcze pozostałe wraz z odsetkami i należnościami podrzędnymi, właściciele tych dóbr wypowiedziane zostają, z tym dodatkiem, ażeby w przeciągu sześciu miesięcy takowe pod rygorem egzekucyi, mianowicie licytacji dóbr hipotece podległych do kasy galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego być złożone.

We Lwowie 13 listopada 1878.

L. 734.

Licytacja.

Gmina król. miasta Mikołajowa sprzedaje w lesie miejskim drzewostan na przestrzeni około 15 morgów czyli 9 hektarów ryczałtem.

Cena wywołania jest kwota szacunkowa 3.133 złr. w. a. i 3% na kulturę lasową.

Wadyum wynosi 15% od ofiarowanej kwoty.

Licytacja publiczna odbędzie się ustnie i pisemnie ofertami w kancelaryi Magistratu dnia 5 grudnia 1878 r. o godzinie 10 rano.

Blizsze warunki licytacji przejrzeć można w tutejszym urzędzie.

Magistrat kr. Miasta.

Mikołajów 14 listopada 1878.

L. 5293.

Obwieszczenie.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego obwieszcza niniejszem, że na podstawie §. 63 ustawy, kapitał 22.424 złr. 55 ct. w. a. listami zastawnymi, z większej sumy 22.900 złr. a. w. na hipotekę dóbr Janiny w powiecie tarnowskim położonych, Stefani z Leśniowskich 10 Morskiej, 20 Szczepańskiej własnych, z tego Towarzystwa wypożyczonej z dn. 1 stycznia 1877 r. jeszcze pozostały wraz z odsetkami i należnościami podrzędnymi, właściciele tych dóbr wypowiedziane zostają, z tym dodatkiem, ażeby w przeciągu sześciu miesięcy takowy pod rygorem egzekucyi, mianowicie licytacji dóbr hipotece podległych, do kasy galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego być złożony.

We Lwowie d. 31 października 1878.

ATRAMENT

czarny kampegowy
wynalazku

J. Ihnatowicza
magistra farm.

Lwów, ul. Kopernika N. 3.
Litry tego doskonałego i nieszkodliwego atramentu kosztuje
tylko 50 ct.

Odbiorcom większej ilości ustępuje się znaczny rabat.

Do W. Pana Ihnatowicza.

Atrament z fabryki pańskiej przewyższa wszystkie inne dotychczas w biurze używane. Jest czarnym, płynnym, nie osadza się i nie pleśnieje. Przez oddawcę niniejszego proszę przysłać cztery litry do kasy oszczędności z należnym rachunkiem.

Z poważaniem

Koczyndyk, buhalter.

Do W. Pana Ihnatowicza.

Używając od dłuższego czasu w biurze naszym atramentu czarnego kampegowego, z pracowni pańskiej, z przyjemnością potwierdzam, że takowy pod każdym względem dobrym się okazał.

Z poważaniem

Towarzystwo zaliczkowe we Lwowie, Stowarz. zarejestr. z nieograniczoną poręką.

Dąbrowski, Żabicki, Dr. Zgórski.

(3302 25—?)

WYKAZ

Zmian terytoryalnych

w okręgach sądowych i politycznych Galicyi,

zarządzonych

z dniem 1 sierpnia 1878,

nabyć można po cenie 15 ct. w. a. a z przesyłką pocztową 18 ct. w. a.

w Ekspedycyi

Gazety Lwowskiej.

Jana Hoffa jedynie prawdziwy

skoncentrowany ekstrakt słodowy

odszczególniony 44 razy ze strony najwyższych osób

skutkuje w słabościach piersiowych, żołądka i szkrofułach.

Świetne zwycięstwo.

Wyratować życie słabemu, bez nadziei stojącemu, jest świetnym zwycięstwem, które przypisać należy z jednej strony zdolnemu lekarzowi, z drugiej zaś stronie środkowi, którego się używało. Pan F. Tamms ze Steglitz, Teichstrasse Nr. 16 pisze nam: „Jana Hoffa piwo zdrowia z ekstraktu słodowego wyratowało mnie szczęśliwie w moich ciężkich cierpieniach piersiowych, gdy zostawałem prawie bez wszelkiej nadziei życia.“

(6777 2—8)

Berlin, dnia 23 września 1878.

Ponieważ jestem obecnie znów cokolwiek cierpiącym, muszę powtórnie szukać pomocy w pańskich skutecznych wyrobach słodowych (piwo zdrowia z ekstraktu słodowego i czekolada zdrowia z ekstraktu słodowego). („Zamówienie“).

Br. Schirp, emeryt. rotmistrz i porucznik straży policyjnej. Teiltowerstrasse 13.

Do c. k. nadwornej fabryki wyrobów słodowych c. k. radcy i liweranta nadwornego większej części monarchów europejskich, p. JANA HOFFA, ozdobionego złotym krzyżem zasługi z koroną, kawalera wysokich orderów pruskich i niemieckich we Wiedniu, Stadt, Graben, Brännerstrasse Nr. 8. Prawdziwe, skutkujące i flegmę oddzielające cukierki słodowe od kaszlu zwinięte są w papierze niebieskim.

Dostać można: we Lwowie u p. J. Beizera apt.; u p. Zyg. Ruckera apt.; u p. Karola Ballabana kupea tow. korz. i u p. Jana Mullera kupea. W Tarnowie u p. Edw. Bang, w Przemyślu u p. M. Krug.

Ogłoszenie licytacji.

(665 2—4)

Galicyjski

Zakład zastawniczy i kredytowy

Lwów, ulica Teatralna, w gmachu Teatralnym podaje do powszechnej wiadomości, że zapadłe do dnia 30 września 1878 zastawy w dniach 9, 10 i 11 grudnia b. r. w godzinach zwykłych urzędowych przez publiczną licytację (w myśl §. 19, 21, 24, 26, 27, regulaminu) najwięcej dającym za gotówkę sprzedane zostaną.

Lwów, dnia 7 listopada 1878.

KWICZOŁY
po 26 ct para
codziennie świeże rozseła
Handel
ST. MARKIEWICZA
we Lwowie, rynek l. 42.
(6845 4—5)

Nakładem księgarni

Gubrynowicza i Schmidta
we Lwowie

wyjdą jeszcze w roku bieżącym

„Kłopoty starego komendanta“

opowiadanie A. WILCZYŃSKIEGO

w 3ech tomach z ilustracjami.

Cena egzemplarza 5 złr. 80 ct.

Dla prenumeratorów „Gazety Lwowskiej“ tylko po 3 złr. 60 ct.

Pieniądze prenumeryacyjne prosimy nadsyłać do Administr. „Gazety Lwowskiej“ lub do powyższej księgarni.

Tylko 4 zł. 50 ct. w. a.

kosztują następujące przedmioty

pod gwarancją dobrego towaru!

2 duże lichtarze stołowe z chińskiego srebra.

1 przepyszna cukiernica metalowa.

1 prawdziwa chińska puszką na herbatę wraz z pakietem zawierającym prawdziwą chińską herbatę i rum.

1 kompletny garnitur do pisania, 50 sztuk papieru listowego, 50 kopert i wszystkie przybory do pisania.

1 przepyszny, dobrze idący zegar, ozdoba dla każdego pokoju.

1 wyborna wiedeńska fajka, okuta chińskim srebrem.

1 cały garnitur toaletowy, składający się z 3 grzebieni, szczoteczki do zębów i 6 sztuk mydełek różanych i moszuszowych.

1 bardzo piękne album fotograficzne z 6 ciekawymi fotografiami oryginalnymi.

12 łyżek nie tracących nigdy barwy białej.

1 piękna torebka na cygara, przedmiot żartu.

1 żelazna kasa oszczędności do zamykania.

1 przepyszna lampa pokojowa.

1 wyborna kasetka do szycia.

To wszystko razem kosztuje tylko 4 zł.

50 ct. Osoby żyjące sobie, by im powyższe towary przesłać za stały, zapłać za względu na wyprzedaż en gros za opakowanie i paczkę 45 ct. w.

(6638 2—6)

Wiedeń Praterstrasse 16

Dr. Karcz

trudniący się od kilkunastu lat specjalnie radykalnym leczeniem chorób skórnych z zakażenia krwi powstałych i wzmacnianiem sił, skutkiem nadużycia osłabionych.

ordyn. w mieszkaniu przy ulicy Wałowej l. 3, od godz. 8-10 i 2-4.

(Także listownie przy ścisłej dyskretyi.) Jego „Poradnik“ w powyższych słabościach (drugie wydanie) można nabyć u autora i w księgarniach, po cenie 1 zł. 20 ct. za egzemplarz. (5837 16-2)

Wylączny skład HERBATY ROSSYJSKIEJ Izydora Wohla

we LWOWIE ul. Sykstuska l. 6.

Otrzymuje regularnie od tydzień świeżo transporta najlepszej HERBATY z Moskwy i poleca takową P. T. Publiczności. Zamówienia uskutecznia się najprędzej i spiesznie także za pobraniem pocztowem. Opakowanie franco. Cenniki gratis.

(6722 3-10)

Proszki Dr. Caneau

przeciw goścowi i reumatyzmowi,

których główną częścią składową, według badań chemicznych, jest sól salicylowa, są środkiem, w najnowszych czasach we wszystkich pismach lekarskich, przez najświetniejszych lekarzy zaleconym, do zupełnego i szybkiego wyleczenia się z cierpień goścowych i reumatyzmowych. Takowe usuwają najwałtowniej i bole goścowe i reumatyzmowe w kilku godzinach.

Dziesięć proszków wraz z przepisem użycia, kosztuje 1 zł. Do zupełnego wyleczenia potrzeba 30 do 40 proszków.

Główny skład w aptece T. TOROSIEWICZA we Lwowie.

(6664 3-6)

Tylko jedna szczególna próba!

z jedną butelką WINA węgierskiego, austriackiego, francuskiego, hiszpańskiego lub też szampańskiego, a wielce szanowny gość przekona się o dobroci, czystości i nadzwyczaj przystępnej cenie handlu

KAROLA BALLABANA

poleca 10.000 butelek wina.

Wina węgierskie.

1 but. Presburgera	zł. - 50
1 " Risling	zł. - 90
1 " Zieleniak I.	zł. - 65
1 " " II.	zł. - 80
1 " " III.	zł. 1 -
1 " Wytrawnego	zł. 1 20
1 " 1/2 kw. z r. 1861	zł. 1 20
1 " Węg. Maszl. z r. 1874	zł. 1 50
1 " Rusteru wyskok	zł. 1 -
1 " Rusteru	zł. - 80
1 " Budaj czerwonego	zł. - 65
1 " Ofnera	zł. - 90

Wina austriackie.

1 Klosternenburgera	zł. - 90
1 " Vöslauera białego	zł. - 90
1 " " czerwonego	zł. - 90
1 " Schlumberg.	zł. 1 -
1 " " białego	zł. 1 -

Wina reńskie.

1 Pispporter Mozel	zł. 1 30
1 Johannsbergera	zł. 3 -

Wina francuskie.

1 " St. Estephe	zł. 1 20
1 " St. Julien	zł. 1 20
1 " Chateaux Margeaux	zł. 1 80
1 " Haut-Sauterne	zł. 2 50
1 " Barsak	zł. 1 80
1 " Skamp. Moet i Chand.	zł. 4 5
1 " " Cliquot	zł. 3 6
1 " Grand v. Emperial	zł. 3 -
1/2 " " "	zł. 1 5
1/2 " " "	zł. 1 10

(6385 5-2)

EPILEPSYE,

(padaczkę), jak niemniej wszystkie słabości nerwowe wylecza listownie lekarz specjalista Dr. Kiltisch w Dreźnie (Neustadt). — Leczył już przeszło 11.000 osób tego rodzaju słabych. (6670 4-12)

(6795 2-3)

Podziękowanie i polecenie!

Trapiący od wielu lat corocznie częstymi napadami goścowymi, używałem najrozmaitszych środków leczniczych, jednak bezskutecznie, tak iż większą część roku w łóżku pozostać musiałem. Aż wreszcie w jesieni zeszłego roku zbawienne proszki Dr. Caneau przeciw goścowi i reumatyzmowi, otrzymane z apteki p. Torosiewicza we Lwowie, w kilku dniach z tej strasznej choroby zupełnie mnie wyleczyły. Żadnych dalszych napadów tej choroby już od tego czasu nie miałem i wspomniane proszki kilku moim przyjaciółom polecone, tychże również od podobnych cierpień zupełnie uwolniły. Spełniam zatem święty mój obowiązek, wyrażając publicznie moje podziękowanie wspomnianej aptece, jak niemniej polecając ów niezawodny środek jak najgoręcej wszystkim tej chorobie ulegającym.

Leopold Szimser

rzeźbiarz, majster kamieniarski i właściciel realności we Lwowie liczbą 20, Lyczakowska ulica.

Choroby syfilityczne czyli weneryczne, tak świeżo powstałe jakoteż zaniechane lub źle wyleczone, wszelkie inne tym podobne słabości, zgubne skutki samogwałtu, n. p. osłabienie nerwowe, upływ nasienia, impotencję, początki suchot itd., lecz na podstawie ścisłych badań i licznych doświadczeń według najpewniejszej w żadnym kierunku niemożliwej metody, gruntownie i pod najściślejszą dyskretyą, specjalista chorób syfilitycznych i skórnych, praktyczny lekarz medycyny, chirurgii i akuszerii

JAN KURPIEL,

przy ulicy Sobieskiego nr 12 w domu p. Bałutowskiego we Lwowie; ordynuje od 9tej do 12tej przed i od 2giej do 5tej po południu. Zamieszkałym, którym na przeprowadzeniu kuracji w ścisłej dyskretyi (w małych miastach i wsiach prawie niemożliwej) zależyć powinno, udziela rady listownie i wyseła lekarstwo w ten sposób, iż adresat najmniejszemu podejrzeniu uleż nie może. (6443 8-100)

Dobra

„Medyka“

pod Przemyślem

przy kolei położone, obejmują: e razem około 2850 morg. powierzchni, mianowicie około 1600 m. roli, 900 m. łąk i 350 m. pastwisk

są do wydzierżawienia w całości lub pojedynczemi folwarkami.

Bliższych wiadomości udziela i oferty przyjmuje: **Prof. Z. Strusiewicz** w Dublanach pod Lwowem.

(6986 1-3)

Olej do usz

wynalazku nadlekarza sztabowego Dr. Schmidt, wylecza **gluchotę** jeśli nie pochodzi z urodzenia i usuwa od razu tępy słuch i szum w uszach. Cena flaszki z **przepisem użycia 2 zł.** Na prowincję za przesłaniem należytości 2 zł. 30 ct. **przesyła się franco.** General Depot bei Julius Grätz, Wien, 6 Bez. Mariahilfstrasse, Nr. 45. (6669 8-10)

Ces. i król. wylącz. uprz.

Ekstrakt orzechowy

do farbowania siwych włosów,

wypalazku **A. Maczuskiego**, mera w Wiedniu, Kärntnerstrasse 26.

C. k. wylącz. uprzyw. **środek** ten do farbowania włosów, nadający siwym włosom trwałą barwę czarnej, brunatnej lub blond. sporządzony jest li tylko z substancji roślinnej, t. j. z tupy zielonych orzechów, nie jest przeto weale szkodliwym ani zdrowiu ani włosom i farbuje włos w przeciągu **15 minut** pięknie i trwale na czarno, brunatno lub blond tak, że nawet przy umywanu farba nie schodzi

- 1 flakon ekstraktu orzechowego, płynnego zł. 3
- 1 stoik pomady orzechowej zł. 2
- 1 flakon olejku orzechowego zł. 2
- 1/2 flakonu olejku orzechow. zł. 1

W prawdziwym gatunku nabyć można w perfumeryi **Maczuskiego**

w WIEDNIU, Kärntnerstrasse 26,

tudzież we Lwowie u Zyg. Ruckera aptekarza, tudzież u kucpów: Kamila Strzyżowskiego i Marcina Müllera. — W Krakowie u Wilhelma Fenza. W Tarnopolu u Fr. Jamrógliewicza apt. (6691 3-24)

Cieszcie się dzieci!

Kto chce sprawić dzieciom swoim w święto Bożego Narodzenia wielką pociechę, niechaj kupuje nasz lubiany

Bazar na święta Bożego Narodzenia!

za niesłychanie tanią cenę **tylko zlr. 4-65 w. a.** za którą kwotę otrzymają następujące **87 sztuk** najnowszych francuskich zabawek, stosownych dla chłopców i dziewcząt każdego wieku mianowicie:

- 1 **paryski teatr „Variété“**, bardzo zabawny i pięknie udekorowany.
- 1 **Skrzyneczka czarodziejska** zawierająca schwytanego paszę, który chce umykać.
- 1 **Nikolo**, bardzo efektowny chłopczek świąteczny, zarazem bonbonierka.
- 25 **bardzo pięknych dekoracji do drzewka**, najnowszego sposobu.
- 1 **piano**, eleganckie i ładne, lub 1 nowo wynaleziony Metalophon, na którym nawet małe dzieci najpiękniejsze grać mogą kawałki.
- 1 **chincezyk**, mechaniczny, zawsze pilny, wzbudzający do śmiechu.
- 25 **pięknych lichtarzyków** do drzewka.
- 1 **japoński kiosk**, roboty sztucznej zawierający ruchomego latającego **Kolibri**.
- 1 **pajac** sztuczny pokazujący najpiękniejsze sztuki.
- 1 **dyabeł leśny**, który na wezwanie język pokazuje.
- 25 **świeczek illumina cyjnych** rozmaitego koloru.
- 1 **lalka w powozie**, elegancko ubrana, która się podczas jazdy porusza, trzepoła i krzyczy.
- 1 **starorzyska karetka** z uprzęgiem.
- 2 **kantory** z wybornymi zabawkami dla chłopców i dziewcząt każdego wieku.

87 sztuk. W zyskie powyżej wyszczególnione 87 sztuk oryginalnych francuskich zabawek kosztują razem **tylko 4 zł. 65 ct.**

Adres: Premier dépôt de Vienne, Wien Heinrichshof Magazine 8-9.

Zlecenia z prowincyi uskutecznią się szybko za pobraniem należytości. (6554 2-6)

Na jesień i zimę!
Największy wybór towarów w pończoszkowej i obrotu, bawelnianych, wełnianych i jedwabnych kaptaników, spodek, pończoch, skarpetek angielskich wełnianych kamizelek i sukawek (Jagguilet), wełnianych kamizelek i płedów, otrzymaj i poleca po jak najniższej cenie Główny skład gotowej bielizny
F.S. Bardasza
 we Lwowie, naprzeciw Katedry pod liczb. 9. (6680 7-12)

Wiedeńskie podarunki !! na Boże Narodzenie!!

Tylko **95 centów** wal. austr.

kosztują **17 sztuk** najnowszych zabawek dla chłopców i dziewcząt **każdego wieku i stanu**, między temi rzeczywiście przepyszne i efektowne przedmioty, sprawiające zdziwienie. Niechaj każdy kupuje ile możności jak najprędzej, ponieważ późniejszych zamówień nie będzie można tak szybko uskutecznić, gdyż przypuszczając należy, że te nadzwyczaj tanie rzeczy szybko odchodzą. Za powyższą **tylko 95 ct.** wynoszącą kwotę, można dostać następujące **17** bardzo ciekawe zabawki, z którymi każde dziecko bardzo dobrze się zabawi; mianowicie:

- 1 cały garnitur nożów i widełek, 1 harmonikę, 1 konia na kołach, 1 balon do puszczania, 1 kompletny teatr, 1 piękną lalkę, 1 baranka z wełną, 1 kasę oszczędności, 1 pudełko żołnierzy, 1 skakającego dyabła, 1 piaszka, 1 krzykacza, 1 piękną książeczkę z obrazkami dla dzieci, 1 grę dzwon i młot, 1 ładną trąbkę, 1 pudełko naczyń kuchennych, 1 etui z lusterkiem i szpilką. To wszystko razem kosztuje **tylko 95 ct.** by osiągnąć wielkiego odwytu towaru

Tylko 2 zł. 95 ct.

cała bitwa żołnierzy w Serajewie, 1 karton z meblami, 1 karton kompletnego urządzenia kuchennego, 1 przepyszny balon z napisem do puszczania **Balon Captif**, 1 powabna gra cierpliwości i zatrudnienia dla chłopców i dziewcząt każdego wieku, 1 piękna kasa oszczędności, 1 szkatulka z wybornego drzewa, napełniona z 6 rączkami do piór, otówkami, 50 piórami stalowymi, 1 wyborna torbka na książki szkolne dla chłopców i dziewcząt, 1 cudowna kostka (do rzucania) napełniona z bonbonami i przedmiotami stroju, 1 bardzo ładna lalka paryska, 1 woreczek na pieniądze napełniony monetami złotymi, 1 rzeczywiście przepyszny remontoar z połączonym łanusczykiem, do naciągania bez kluczyka, 1 mechaniczny woleyped jadący sam, 1 cudowny ptaszek, 1 trąba z „Britania“ metalu, całkiem nowa, 1 gra wybornych kart cudownych „patience“, 1 książka z obrazkami dla dzieci bardzo zajmująca.

Wszystko razem kosztuje **tylko 2 zł. 95 ct.**

Tylko 4 zł. 95 ct.

Jest to najkolasalniejsze co dotąd pod tym względem ofiarować można: 1 przepyszne lustro kieszonekowe z optycznym szkłem, oprawa ze srebra chińskiego z puderciem na szpinke, paryski ptak spiewający z cudownej klatki, nowy balon Captif z napisem, odgrywający podczas wzniesienia się w powietrze arcy, 1 piękna lalka z włosami, bardzo wielka, z żywymi oczami, nie do zniszczenia, 1 żelazna kuchnia z wszelkimi naczyńmi pod którą palić można, z kompletnym urządzeniem kuchennym, zawierająca wszystko to co sroce dziecięcia zniszczyć może, 1 wyborny fortepian z klawiszami, na którym odegrać można najpiękniejszą melodyę jako to „na pięknym modrym Dunaju“, „ostatnia róża“, 1 powabny koszyk promienadowy z różnobarwnymi haftami, 1 dobrze opakowana pudełko żołnierzy przedstawiających całą bitwę, 1 kompletny teatr do ustawienia, z wszystkimi dekoracyami, kurtyną i figurą do sztuki „Wilhelm Tell“, powabny zegarek z łanusczykiem, 1 piękna szablata metalowa, 1 strzelba „lefauchaux“, 1 torbka na naboje ze skóry lakierowanej, 1 bardzo zajmująca gra cierpliwości lub samożądzenia, profesora Guilberta Blouchon, najciekawsze co dotąd wynaleziono dla dzieci dojrzałego wieku, całymi dniami mogą się dzieci same zabawiać, nie straciwszy ochoty, co się dzieje w dzień powtarza, nawet starsze osoby zajmują się tą grą; mapa zawierająca wszystkie przybory do pisania, flet czaradzieski sławnego Mozarta, kostki czarodziejskie, wiedeńskie bonbony i przedmioty stroju, jak niemniej 20 dekoracji do Bożego drzewka z 20ma elektrycznymi świeczkami. — To wszystko razem z góry na dół kosztuje jeżeli zamówienia rychło w czas nadejdą **tylko 4 zł. 95 ct.**

Nadto jest jeszcze w zapasie olbrzymi skład zabawek wszelkiego rodzaju. Lalki pojedynczo do najwyborniejszych z ubraniami lub bez ubrania po et. 20, 50, 1 zł. do 25 zł. od sztuki; kompletny ubiór żołnierski dla chłopczyka do lat 10, mianowicie: czapka, wyborny karabin, szabla, patroltasz, trąba, bęben, wszystko razem po zł. 1 50, 2 50, 3 50, 4 i 5; uzbrojenie strażnika pożarowego zł. 3 50, w ogóle każdy możliwy rodzaj zabawek o 60 procent tańszy niż wszędzie indziej.

Sprzedaż trwa tylko od **30 października do końca grudnia.** **Grosser Ausverkauf der neuen Spielwaren**

Wien, Praters 16.